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Ostrożnie z Gdańskiem!
Premier Chamberlain ostrzega Hitlera

I skicgo, byliśmy pewni, że pod Jego 
| opieką ojczyźnie nic nie zagraża. Nie 

dostrzegliśmy natomiast olbrzymiego 
dorobku pracy Jego życia, nie umieliś 
my cenić wielkiego kapitału moralne
go i potencjalnego, kótry został 
przez niego zgromadzony. Ten karu 
tał zaczai procentować w sposób wy
raźny i dla wszystkich oczywisty do
piero wówczas gdy się stal spuścizną.

Buszli wy okres czasu między 12 
maja 1938 i' 12 maja 1939 r. zatrząsł 
posadami państw słabych. Jedno z 
nich nawet znikło z powierzchni zie
mi. Burze ocierały się o granice Rze
czypospolitej i dotąd jeszcze pół nie
ba nad Europą pokrywają gęste chmu 
ry najeżone błyskawicami.

Myśmy wyszli z tego okresu wzmóc 
nieni. Rozszerzyliśmy granice, doko
naliśmy wielkich postępów w kierun
ku dozbrojenia, potrafiliśmy znacznie 
wzmocnić ' autorytet państwa w
oczach całego świata.

Nie tzyłoby to możliwe, gdyby nie 
ustrój Państwa oparty na konstytucji 
podpisanej ręką Piłsudskiego, gdyby 
nie budząca podziw w świecie armia 
—  Jego najukochańsze dziecko, gdy
by nie polityka zagraniczna —  pro
wadzona według „szkoły Wielkiego 
M arszałkaM arsza łek  odszedł, nie 
możemy oczekiwać od niego z dnia 
na dzień rozkazów. M imo to nie ule
ga wątpliwości, że Jego wielka wota 
clecyduie dotąd we wszystkich najważ 
rtiejszych sprawach i będzie jeszcze 
długo decydowała. Bo żyją i nie stra 
ciły aktualności Jego wielkie wytycz
ne dane narodowi na drogę ku potę
dze.

Poeta mógł mówić tylko o wzroś
cie stawy po śmierci. Mąż stanu, Naj 
większy Syn Swego Narodu i Wskrze 
sicie! Niepodległości jest świadkiem, 
gdzieś z lepszego świata, stałego wzro
stu swego dzieła, rozwoju żywego or
ganizmu całego narodu po Unii wytk
niętej przez Jego Geniusz

Każdy dzień smutnej rocznicy roz 
stania z narodem wmien być poświę
cony rozważaniom związku wiel
kich wydarzeń ostatniego roku z wiel 
ką spuścizną Józefa Piłsudskiego.

P IO T R  LEM IESZ.

LOND YN, (Pat). Premier Cham
berlain w>gk«sit na dorocznym, zgroma
dzeniu organizacji kobiece; partii kon
serwatywnej przemówienie o sylucji 
m iijjz y n ar oda w e j, w którym do pewne
go stopnia odpowiedział na przemówie
nie Hitlera w Reistagu

Nigdy nie przychodziło nant na 
myśl —  podkreślił Chamberlain —  
aby izolować Niemcy, lub stanąć na 
droaze naturalnej i legalnej ekspansji 
handlu niemieckiego, ani też plano
wać jakichś kombinacyj przeciwko 
nim celem zorganizowania wojny an- 
tymemieckiej. Wszelkie sugeslie lego 
rodzaju są po prostu fantastyczne. 
Powtarzane dta celów propagandy — 
nikt poza granicami Niemiec nie daje 
im wiary. Po zacytowamu ustępu z 
przemówienia kanclerza Kitlera, doty 
czącego rnemiecko-brytyjskiego ukła
du morskiego, premier Chamberlain 
oświadczył: „Pragnę w sposób stanów 
czy, i, definitywny stwierdzić że o ile 
chodzi o nas, to podstawa, na której 
opierał się układ morski, nie została 
usunięta, przeciwnie, twierdzę obec
nie, jak twierdziłem zawsze, że l 
miecko-brytyjski układ morski uwa 
żany być może jako symboliczny dk  
pragnienia obu narodów nigdy znowu 
niewszczynania wojny przeciwko so
bie",

Chamberlain zapowiedział, że rząd 
j brytyjski jaknajdókładniej rozważy 
j słowa H tlera, zawarte w ustępie wy
rażającym gotowość rozpoczęcia ro
kowań w sprawach morskich i we

właściwym czasie odpowie rządowi 
niemieckiemu, aic oczywiście jeoynie, 
gdyby udzielone nam zostały ze 
strony Niemiec niewątpliwe oznaki 
przywrócenia zaufania, które zostało 
tak poważnie nadwyrężone. Nie za
mierzamy jednak —  podkreślił pre
mier —  stać bezczynnie z boku i przy 
yiądać się, jak niepodległość jednego 
kraju za drugim jest niszczona. W  ce 
tu uspokojenia i stabilizowania sytua
cji wszczęliśmy rozmowy z innymi 
krajami, zwłaszcza z Rosją i Turcją. 
Rząd spodziewa się i pragnie, aby roz 
mowy te zakończyły się pozytywnie i 
aby podstawy pokoju zostały jeszcze 
więcej wzmocn:on'

W umysłach wielu miejscem nie
bezpiecznym w Europie jest dziś 
Gdańsk, co do którego nasze zapewnie 
nia wobec Polski są jasne i ścisłe. Acz 
kolwiek uważamy, ze może i powinna 
być różnica między Polską a Niemca
mi załatwiana w sposób pokojowy, fn 
jednak o IL E B Y  P O JĘ TE  Z  O S i AŁY  
U SIŁO W A N IA  D O KO NANIA  ZM IA 
NY SYTUACJI PRZEM OCĄ. LUB W 
SPOSÓB ZAGRAŻAJĄCY PO LSK IEJ  
N IEPO D LEG ŁO ŚC I, TO  N IE U N IK - 
M E N IE  SPO W O D O W A ŁO B Y TO  
PO W SZECH NĄ KONFIGURACJĄ, 
DO K TÓ R EJ  IV. BRYTANIA  B Y ŁA 
BY W CIĄGNIĘTA.

W  kołacb politycznych uważają, 
że ustęp lidański w dzisiejszej mowie 
premiera jest najbardziej ostrym 
ostrzeżeniem, jakie dotąa zostało 
Niemcom w sprawie gdańskiej udzie
lone.

Za działalność u duchu narodowym 
w Czechacn —  śmierć

PRAGA, (Pat). Niemiecki sąd do- i Waclawiczka na śmierć przez rozstrze 
rany skazał w tych dniach jednego z Janie za działalność polityczną w du- 

|bliskich współpracowników gen. daj- chu narodowo-czeskim. Wyrok wyko 
:dy, przewódcy czeskich faszystów, ' nano w Pilzoie.

Senat uchwalił pełnomocnictwa
W ARSZAW A, (Pat). Na posiedzę- j projekt ustawy o upoważnieniu Pre- 

Jniu Senatu w obecności członków rzą zydenta Rzeczypospolitej do wydawa- 
Idu z p. premierem na czele, przyjęto | nia dekretów 
|jednomyślnie bez dyskusji rządowy

Istnieją jakgdyby dwie nieśmier
telności. Ta o której poucza religia, 
zwykła nieśmiertelność każdej duszy, 
nieśmiertelność wrodzona niejako, da 
na przez Boga, a więc boska i nie
śmiertelność ludzi wielkich, ziemska, 
bo żyjąca tu na tej ziemi naskutek 
wiekopomnych osobistych zasług czło 
wieka, a więc nieśmiertelność ludzka 
Pierwsza jest zjawiskiem pospolitym, 
bo powszechnym Diuga niezwykłym, 
bo wyjątkowym.

Niezrównanym piewcą lego dru
giego rodzaju nieśmiertelności był 
Wergilius. „N ie cały umrę! Znaczna 
część mnie uniknie śmierci! Będę rósł 
wciąż w sławę dopóki na kaoitol bę
dzie miał wstęp kapłan wraz z milczą
cą westalką“ I Tak wołał wielki poe
ta, peumy, że jego pamięć zachowa się

tak długo jak państwo rzymskie.
Wieiny, że jjrzetrwala dotąd, a więc 

mamy prawo wierzyć poecie. Mamy 
prawo wierzyć tymbardziej, że sami 
stoimy wobec Wielkości, która stale 
wzrasta w naszych oczach.

W  każdą, kolejną, nową rocznicę 
bolesnej śmierci W ielkiego Marszal
ka, uświadamiamy sobie coraz to no
we dowody Jego nigdy niedość cenio
nych zasług.

Każdy rok pomiędzy jednym, a 
d 'iig im  12 maja, piętrzy fakty i wy
darzenia dziejowe, które rzucają co
raz to nowe światło, są coraz to nową 
próbą wartości fundumentów na któ
rych Piłsudski wskrzesił i ugruntował 
nasze państwo.

Za życia wierzyliśmy w Geniusz 
polityczny i w gwiazdę Józefa Piłsud-

„Ktokolwiek 2e<hvł ojowi

oświadczył Dalrdier, zapraszając Jednocześnie wszystkie kraje oo współpracy
PARYŻ, (PATJ. —  Premier Daladier 

wygłosił wczoraj po poluduiu w izbie 

deputowanych dłuższe przenio wienie — 
Mówił m. in.:

k-r. ncia
.o d:ziiiś wielki warsztat pracy, gdzie 
liony ludzi pracują bez przerwy 
tchnienia, aby zapewnić obroną 
ego kraju. Jedynym naszym oho 
zkiem jest diziiś wyłącznie myśl o 
zyźnie, myśl o powzięciu i wyko 
aiiu męskich decyzji, jakich obrona 
zyziny wymaga. Już przed killku 
iiami starałem ię wyrazić dok ład 
, uczucia i ram j:, i jak im ik od wiek 
nic były ttrufdnofci ; komplikacje 

mikłe z oroblemów piiędizynarodo 
ch, jedna j edyna rz^czywisti §£ 
licie dziś "  Europie, u rzeczywi- I 
ścią tą je®* dylemat:

o inac a lut® v-s-ót praca.
Chodzi wiec o to, aby wyjaśnić

czy rozbieżność interesów, które uio 
gą dzielić między sobą narody, uregu 
iOwane będą metodami pokojowej
współpracy, czy też przez gwał* i uży 
cie siły.

Czyż należy przypominać ostatnie 
faikity złamania zobowiązań, przekre 
ślepia układów, fakty, iż pomimo naj 
bardziej uroczystych obietnic poczy 
nionych w tej samej ehwuli, gdy za 
p„dły potajemnie przeciwne decyzje, 
narody traciły swrą niezależność i 
szły pod obce jarzmo. Czyż naieży 
przypominać iż rewidykacje natury 
ekonomicznej stawały się pretek
stem d/o politycznych rew indykacyj. 
Czyż należy przypominać, że w tej 
samej eh wilk gdy nie zaprzestaje się 
pokojowych dek lar acyj i gdy tyle 
ołtarzy jak nigdy wzniesionych zo
stało na rzecz pokoju, armie europej 
skie się mobil.żują. eskadry okretow 
prują fale morskie, armie lotnicze 
są przygotywywane tak, ii w 20 lal

po wojnie znów

milion? luafi stoją pod trem ą.
Lecz umiłowanie pokoju jest tak 

głęboko zakorzenione u wszystk ch 
narodów, że usiłuje się podszywać 
pod jego hasło zamaskowanie astów 
przemocy. Czyżby pokój polegać imał 
na tym, że najeżdża terytoria innych 
krajów, że przedstawia coraz to nowe 
rewindykacje, mogące wywołać koi? 
f lik ty zmrojne, że skazuje narody na 
nędzę, ciągle rosnące zbrojenia, unie 
możMiwiające współpracą międiz> na
rodową? W  tych warnnis.ach na ody 
najbardziej przywiązane do metody 
swobodnej współpracy, do poszano
wania ojczyzny inny eh zdecydować 
się muszą, czy metcdom gwałtu prze 
ciwstawić należy metodę czujności i 
zdecydowania?

Francja jest na to zdecydowana. 
Myśl o tej decyzji kieruje całą dziś 
działalnością rządu. Francja nie zna

nienawiści i odczuwa szczerą syuipą 
bię do wszystkich narodów. Z długie 
go swego doświadczenia brane ja wie, 
że wojna nie rozwiąże żadnego z o 
uccnych problemów, iccz przetiwn/c, 
że uczyń/ bardz.ej trudnymi i bar
dziej rujnującym/ wszelkie rozwi.iza 
nia. Francja wie, że na naszym ś.vic- 
cw, którego bogactwa na tura '.ne zo 
stały dziesięciokrotnie powiększone 
przez postępy wiedzy, \ ożdy n< ód 
moglby z łafwością urz stniczy- w 
ogółnym dobrobycie i cieszyć się swo 
bodą. Wszystkie narody zda ją s mi 
sprawę tak to z dumą możemy pod 
kreśuć, że Francja nikomu nie zig^a 
ża. a przeciwne, że pragnie w >nót 
pracy ze wszystkimi, bez dominowa 
miia nad żadnym narodem.

Te właśnie ideały ożywiają

rokowania
których inicjatywę podjęliśmy w ci.ą 
gu osiatnuch tygodni. Solidarność

miedzy W . Brytanią a i rancja jest 
dziś tak ścisła i pełń i za mania, jak 
nigdy dotąd. Solidarność ia jest pod 
stawą pohtyKi łranou a:e i n.e poz 
wolimy jej osłabić, an., c.rzez żadue 
intrygi, ani też przez ohydna i kiam 
'iwą propagineę.

Z najwyższym podziwem przyjęła 
śmj dto wa idomości sziachetn® orę
dzie. jakie prezydent Roosevelt skie
rował do całego świata w im niu 
wielkiej republiki Stanów Zjed kkza 
nyoh Przyłączając się bez reszty lo 
powyższego orędzia, rząd nasz bvl 
wyrozicielem głębokich uczuć wszyst 
kich Francuzów, kraj naisz bowiem, 
bez wątpienia, gotów jest zawsze uz 
nać każdą doktrynę, która by zmie 
rżała do złączenia drogą powszechne 
go poroziumeinia wszystkich mo
carstw. dążących do zapewnienia swe 
go bezpieczeństwa. Jednakże doświad

(Dokończenie na str. 2) l
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FoifcrJ a przedwyborcza

Nie tak. dawno piMlem, it, w-obtc or 

J/nacji wyborczej prze w. -jUcej gtusowa 

a j  na nazwiska a me na luty można z po 

wodaei ™i zonieohac zbyt namiętnej agi 
tacji przeowyborczej, bo i tak cbwyty jIi 
liczone na zle poiniormow anie wybor
ców i zwyitla demagogia me będą zjeituy 

waiy rw o iw iu u w  b  nu, a tyiao uazwi 
&ka figurujące na listach.

Tymczasem oba orgauy, służące liście 

t. iw . katolicko narodowej, nie dbając o 
poziom walki przedwyborczej, używają 

na całego naciąganych argumentów.
Od jeunego z wytrawnych działaczy 

*Łjnorządowycn, który dobrze zna dzia
łalność Kauy Miejskiej na przęśl rzeni os
tatnich tat dwudziestu, na nasze pytanie 

w sprawach poruszonych wczoraj przez 

„Głos Narodowy*** i „Słowo otrzymaliś 

my zamiast wipowfoiizd poniższy artykut.
P. Lem.

Własna obsługa telefoniczna z 'Warszawę

9 •

W e wczorajszym d umorzę „Głosu 
Narodowego" uime»zcziGJiy zoM j ai 
tyauił reuuikcyjny p. t̂. „Polityka w 
Radizie Miiejsikiej", polemizujący z 
us-otiką Ghrześc. Bloku u osp. Rozwo
ju m. Wirna, gdzi, poaany został w 
skrócie wynik rządów trzech dotych 
czasowych Rad Miejskich.

W p.erwszcj części swego artyku 
tu enaecy prooują usprawiedliwić 
speCjain-c względy ówczesnej euuec- 
kjej Raay Mnejsaiej, okazywane Zy- 
dium. Usprawueduiwuają jt ._  . .ii-' ptw 
uy ui politycznym stanem W ito a. Us
prawiedliw ienie to dziwnte brzm. w 
Uislacii naszych hyper-uaicjouaiuist^w, 
brzn.. tak, jak wspomnienia z dz-a 
łalności Naroaowej Demokracji 
sprzed roku 1918. Okazuje się teraz, 
że i w latach 1919— 1927 nas, „na* 
rodowcy“ me byli pewin, do kogo 
Wilaio będzie należało i na w >-< iki 
wypadek zaskarbiali sobia względy 
Żydów... Powyższe stanowisko ko
mentarzy nie wymaga.

W  dalszej części cytowanego ar
tykułu autor jogo twierdzi, że ende 
cy z r. 1919— 1927 to byli innego ty 
pu ludzie niż dzisiejsi —  wypiera 
się poprostu ówczesnej grupy „naro 
oow ej" w Radzie Miejskiej.

Powody tego wypieram a się są a* 
nadto zrozumiałe: świadczy przecież 
o owej Radzie z r. 1919 niewesoły 
wynik jej działalności, uwypuklony 
w artykułach prasowych i motce 
Chrzęść. Blcku. Kompromituje ów
czesną „narodową" Radę specjalne 
faworyzowanie Żydów. Te fakty za 
dają kłam arlyżydow&ki .n hasłom en 
decji i stąd zrozumiałe zażenowanie 

. Ołosu Narodowego"
Mano tych wysiłków, odciąć się od 

przeszłości tak łatwo się nie uda

Przecież na Uście biosu Katolic
ko- Nalodowego figurują czołowe naz 
wiska starych endeków z prezyden- 
lem miasta z kadencji i9 l9— 1)27 p. 
Bańkowskim na czele...

Musicie panowie wyraźnie powie 
dzaeć. że bagaże starej endecj . ąg 
niccie ze sobą. A właśnie dlatego nie 
chce was sp łt< zeńsf **o wiłeńsk e e 
zna już Narodową Drmokrację po 
czynach, a nie na podstawie tyikc 
szumnych haseł, stojących w sprza-z 
nośoi z tymi czynami

Metodę przeinaczaniu faktów sio 
su je też „Głos Narodowy*' przy orno 
wienlu działalności Rady z lat 1927— 
1934. Nie sielanka socjalistyczno-sa 
nacyjna a właśnie sielanka socjalł 
styczmo-endecka doprowadziła do 
tak katastrofalnego stanu finanse 
miasta, że w r. 1932 czynnuk nadzór 
oze zmuszone były powołać komisa 
rz« finansowego, zaś prezydent mwa 
sta p J Folejewski, protestując prze 
ciwko gospodarce partyjnej Rady, 
zgła zał swe irsfąplenle.

Najiminie' „Głos Narodowy" pisze 
o kadencji 1934— 1939. .test to zro 
zuminłe. Klub Narodowi’ nie odegrał 
w czasie tej kadencji żadnej roli w 
Radzie Miejskiej. Musiał też asysto
wać Ikiernie przy' likwidacji wprowa 
dzonych przez jego kolegów ideo
wych z lat 1919— 1927 smhwencyj dla 
Żydów.

Uzdrowienia gospodarki miej
sku j, a mięnzy mnvmi likwidację sy 
sieni u subwencyjnego w < góie, —  dla 
Żydów zaś w szczególności —  doko 
md Blok Gospodarczego Odrodzenia 
Wilna.

..Głosowi Narodowemu" z chara 
kluryslyczną żarliwością sekunduje

rozwoj
stosunków polsko-sowiecKicn

Wobec pobytu w Warszawie zastępcy komisarza spr. zagt. ZSRR Po- 
tiorr.kina, w kolach politycznych m ow ą, że zarówno w rozmowie min, Becka 
z Potiomkinem, jak w rozmowie amb. Grzybowskiego z Mołotowym w Mo- 
skwie rozważano całokształt stosunków polsko-sowieckich, stwierdzając t 'h  
pozytywny rozwój. Rząd sowiecki zajmuje rzeczowe i ycznwe stanowisko 
wobec aktualnej polityki Piski Sowiety mają tendtneję do zrozumienia 
stanowiska jakie Polska zajęła wobec rokowań angietsko-sowieckich. W 
rozmowie warszawskiej Pouom kin dał wyraz pozytywnego stosunku rządu 
Sowietów ao ostatniej mowy min. Becka.

Sprawa Gdańska
R*e e uornstona oDecn e w Radzie L N .

Wobec pogłosek o tym, ze min, Beck ma spotkać się w Genewie nfl 
sesji Rady L ig i Narodów z ministrem Halifaxem i Bunnetem, należy stwier
dzić, że Polska obecnie nie ma miejsca w Radzie L. N  i nun. Beck nie wy
biera się do GeneWy.

Na bieżącej Sesji Rady L ig i nie będzie rozważana sprawa Gdańska, 
zgodnie z uchwałą komitetu trzech, którego sprawozdawcą jest przedstawi
ciel W  Brytanii.

Hremcy prowadzą w ttż o n  i 
akuą projiapnaową przeciw Polsce
W kotacn miaroaajnych mówią, że w pozyzycji zajętej ostatnio przez 

Niemcy i Polskę nie zaszła żadna zmiana. W okresie wyczekiwania, który 
przeżywamy, Niemcy prowadzą wytężoną akcję propagandową. Jednym 
z objawów tej akcji jest wczorajsza interpelacja sen. Hasbacha w Senacie. 
W  interpelacji tej sen. Husbach twierdzi, że władze administracyjne pol
skie stosują masowo wysiedlenia do mniejszości niemieckiej z powiatów po
granicznych Pomorza i W ielkopolski. Interpelant jest zdania, że wszyscy 
Niemcy w Polsce są lojalni i że nie mogą ponosić odpowiedzialności za k il
ka rozgorączkowanych jeunostek.

Jak fabrykuje się materiał do propayandy niemieckiej, dowodzi na
stępujący przykład Wobec teyo, że w roku bież. znikoma ilość robotników  
udała się do Niemiec na roboty rolne, a rąk roboczych na ro li w Niemczech 
brak, Niemcy ściągają do siebie legalnie i nielegalnie Niemców z Poiski, 
u później ogłaszają, że są to wysiedleńcu z Polski, którym dobrotliwa wła
dza niemiecka daje pracę i chleb.

Porozumienie an^elsKo-turecko-francuskie
W olna draga dla okrętów  sowieckich przez Dardande
r.OMT!VM /Ptłł\ Rnlrnwariio m  Ip. t a r 7 0

Mowa Daladiera

LONDYN, (Pat). Rokowania mię
dzy W. Brytanią a Turcją zostały cał
kowicie zakończone i we wszystkich 
sprawach osiągnięto porozumienie 

Nie jest wykluczone, że gdyby w 
ciągu najbliższego czasu okazało się, 
że rokowania francusko-tui eck’e są 
na ukończeniu, wówczas układ z Tur 
cją będzie miał postać układu Irójmo 
carstwowego i zostanie ogłoszony je 
dnocześnie w Londynie, Paryżu i An

karze.
W  czasie pobytu w Antcarze Po- 

liomkina nastąpiło uzgodnienie ewen
tualnego porozumienia brytyjsko-tu 
reckiego ze stanowiskiem Sowietów w 
związku ze specjalnymi klauzulami, 
dotyczącymi propozycji sowieckiej co 
do przechodzenia okrętów wojennych 
przez cieśninę Daraanelską ne morze 
Czarne. W sprawie tej osiągnięte zo
stało całkowite porozumienie.

W pobliżu wybrzeży norweskich
tajemniczo manewru ą niemieckie OKręty
SZTOKHOLM, (Pat;. Z Oslo do

noszą, że w pobliżu wybrzeży norwe
skich zauważono ostatnio ruch zagra 
nicznych okrętów wojennych, których 
narodowości ściśle nie zdołano dotych 
czas ustalić.

Przeważają łodzie podwodne i ści 
gacze, należy przypuszczać, że okręty

te należą do floty niemieckiej, która 
ostatnio urządzała ćwiczenia w pobli
żu wybrzeży norweskich i duńskich.

Rybacy stwierdzili na jednej łodzi 
znak U-428, zaś na d-ugiej B-2, które 
to znakowanie przyjęte je»t w nie- 
in.eckiej marynarce wojennej.

U; ha band owy ancielsko-rumuński
BUKARESZT, (Pat), Ogłoszono widuje ułatwienia i gwarancje sięga- 

komunikat oficjalny o zakończeniu jące sumy 6 m ihf funtów szterlingów, 
gospodarczych rokowań nrędzy rzą- i które oddane zostaną do rozporządze- 
dem rumuńskim i brytyjską mi.->ją nia rządowi rumuńskiemu na zakup 
handlową. Podpisany protokuł prie- I towarów w Anglii.

iautiniaki nie zostaną zlikwidowani
KO W NO , (Obsł. wł.). Jak dowia

dujemy się, wbrew poprzednim zapo
wiedziom, purtia Tautininkuw nie zo 
stanie zlikwidowana. Vstawa, która ta 
kq likwidację przewidywała, została

nowo-mdeckie „S łowo". Zdaniem 
endeków ze „Słowa", „W ilno czeka 
Rady Miejskiej Narodowej, Niezalej' 
nej, Gospodarczej".

Dalej pisze organ „poDUlcziików" 
endeckich o tym, że „idzie z ostrą 
krytyką gospodarki poprzedniej Ra 
dy M i e j s k i e W o ln e  żarty, pano
wie? A któż jeśli nie was. ludzie, na 
leżący do niedawna (do bardzo nie
dawna) do Bloku Gospodarczego O " 
rodzenia Wiiłna ponosi współodpo
wiedzialność za gospodarkę ostatniej 
kadencji? To, że przed miesiącem ci 
panowie dokonali charakterystycznej 
wolty i znajdują się dizisśaj na liście 
endeckiej, n/ie zwałinma ich od współ 
odpowiedzialności, świadczy tylko 
o... pewnej giętkości i o ra c h u b ie  na 

’ odwrócenie się ’ nrty na korzyść en-

odpowiednio zmieniona.
Szczegóły odnoszące się do tej wia 

domości podamy w jutrzejszym nu-

(Dokończenie ze sir. 1).

czente odatnieb 20 lat oo chw.li za 
kończenia wojny rzuedo światło na 
poważne trudności, jakie związane 
są z zawarciem tego rodzaju powuze 
chnego porozumieniu. Ini w ęcej 
pańsiw starałoby śfię złączyć jakimś 
powszechnym układem, tym więcej 
uaład taki traci na sile i precyzji, po 
ntewaiż każde pańslwo uwzględniać 
musi bądź to ograniiczeira, bądź leż 
sympatie. Dlatego też zdecydowaliś
my się na zawarcie

zooow iązań prostych,
jasnych i sprecyzowanych z naroda
mi, pragnącymi złączyć się z Francją 
dlla wspólnej obrony swoich żywot
nych interesów. W innych częściach 
Europy udzieitiiKśmy, wspólnie z W  
Brytanią, gw irancji dobrootnej i jed 
nostronnej, Inne rokowania. jakie 
prowadzimy, również są oźywone tą 
samą troską, będącą wynikiem dzi
siejszej rzeczywistości.

Pcwiairzam: że do współpracy lej
zapraszamy

wszystkie kraje, miłujące ookój,
20 marca br. podjęliśmy imirjatty 

wę zawiadomienia RuniUnii, iż —  je 
zcia stałaby się ona przedmiotem na 
paści, udizueliuny je j natychmiast na 
szej pomocy. Tak samo zaDew.uns 
my Grecję o naszej natych.ni iastowej 
pomocy na wypadek, gdyby kraj ten 
srał się ofiara agresji.

Z drugiej strony,

w nasti^sirtie podru** 
b*4». b ę c * *

do Londynu i zobowiązań co oo gwa 
lancyj, ..uziclonych wzajemnie przez 
\V. iwyiamę i roisaii, pot.jęnsuiy 
wspótnie i zgodnie z tym sztama- 
n, .u i dzietnym narodem meżaęune 
zmząuzema co uo natychmiastowe
go i uezposredniego stosowania nasze 
go trakuiłu sojuszniczego. Pizypomi 
nam panau mą deklarację, ziozoną 
prasie dnia 30 kwietnia. NABIERA  
ONA CAŁEGO &WEGO SENsU W 
TEJ W ŁAŚNIE  CHWILI, gdy Polska 
czuwa nad obrona swych żywotnych 
interesów.

Z Turcją prowaictzjroy rokowania 
w celu zawarcia ukiadu gwaraucyj- 
nego, przeznaczeniem którego bę 
dzie ochrona pokoju we wschodniej

Od Wydawnictwa
Ze względów technicznych 

część materiału w numerze uka
zuje się oez korekty ~~ z błę
dami. Czytelników nuszych za 
to przepiaszamy i prosimy o
wyrozumiałość.

“a Zamku
W ARSZAW A, (Pat). P  Prezydent 

Rzeczypospolitej przyTjął w oDecności 
p, marszałka śnugiego Rydza, p. pre
zesa rady ministrów' gen. Sławoj 
Składkoiuskiego, p. wicepremiera inż 
E. Kwiatkowskiego i pana ministra 
spraw zagranicznych J. Becka, którzy 
referowali o bieżących pracach rządu.

Nie podzielamy stanowiska 
Romera

merze.

cteków. Jesteście, parowie współod- 
powieuzialui za ostatnią Kadencję go 
spodarki Rady Miejskiej. Zasługa tej 
dobrej gospodarki przysługuje -atej 
większości osmtnicj Rady i na to nie 
rwanogą żadne zmiany przez panów 
sw^go myśtenia i... przekonań. A że 
was w nowej większości Rady Miej 
skiej nie będzie —  to jakoś, to sp<? 
łeczeństwo przeboleją. Gospodarka 
miejska na tym prawdopndobnie też 
nie straci, a może nr wet zyska.

W  czasie jaiż mediługim, bo za 
dni dziewięć ki Jod wie, Wtlino zoba
czy jak panowie nowo-endecy w wie’, 
hiej niewątpliwie liczbie zrobią para 
de - marsch do Radv Miejskiej. Bę
dzie to widowisko natury moralnej, 

•pouczające jak siie opłaca.... zbyt ela 
styczna taktyka. i. z.

prof.
W czoraj zamieściliśmy notatkę o 

odpowiedzi prof. Eugeniusza Romera 
na poufny list prof. Wł. Studnickiego, 
nie odpowiadającą naszemu stanowi
sku. N ie podzelamy bowiem poglą
dów, szanujemy jednak osobę i za
sługi prof. W ł. Studnickiego. Naszym 
zdaniem stało się niewłaściwie, że na 
list poufny, którego treść nie jest zna
na, rr.iała miejsce odpowiedź publicz
na.

5e|n* wtortk
W ARSZAW A, (Pat). Marszałek 

Makowski zwołał plenarne posiedze
nie Sejmu na wtorek dnia 1(5 maja 
na godz. 11.

Stracono tafe?*m esy 
sw o te t  n e n  eckl
BBSANSON, (Pot) W  okolicach 

Pontialier zaobserwowano wśród gę
stej mgły, samolot niemiecki, oznaczo 
ny swastykami. Samolot ten został 
strącony, a wśróH jego szczątków zna 
leziono zwłoki dwneb młodych N : 
ców w wieku lat około 25. ubranych 
no cywilnemu. P izy  zabitych nie zna
leziono żadnych dowodów tożsamości.

części basenu Morza Śródziemnego, 
...Łjixsy nasze są soinoariu:.

Wreszcie uważamy za jak !1ajbai 
dziej upragnirny uaz<ai zm ią k u  J»o 
wżeckiego w tym wspólnym uzteie 
organizacji wzajemnej pomocy Pakt 
irancusko-sowiecki dowodzi, że współ 
praca Sowietów w diucliu równowagi 
i  wzajemności jest jeunwn ze stałych 
czy miłków działalności naszej dypio 
macji.

Jeżeli jakiekolwiek rozbieżności 
istnieją tu jeszcze w oduiiesiiemu do 
formy uikłauu między rządami an- 
gieisKiin rosyjskim i francuskim, od 
początku rokowań zostało stwierdzo 
ne, iż istnieje porozumienie, jeśu eh o 
d/zi o moment zasadiniczy: „koniecz
ność zabezpieczenia, cirogą akcj. 
wspólnej, wyższych interesów poko 
ju“ .

Tak więc poraź pierwszy w dzie
jach Europy środkowej i Bliskiego 
Wschodu został zrealizowany jeden 
warunek, który za wszt uważany był 
za nu ouzoway dla utrzymania po
koju: wspólność zobowiązań Francji 
i W . Brytanii Czyż poTzebttję doda 
wać, że powyższa akcja dyplomalytz 
na ma przed sobą jakikolwiek mny 
ceł niż zapewnienie wolności i ni<j 
podkgłości wszystkich narodów? —• 
Pragniemy pokoju w pełnym pós,/anr 
waniu praw wszystkich Gwałt, iub 
groźba prowauziłyby Europę ku ka 
tastmfie.

W  porozum:-eniu ze wszystkimi 
państwami,

ceniącymi honnur,
zdecydowani jesleśnij przeciwstawić 
się groznoiu i gwaiióm. Routytra 
czujności zdecydowania na zewnątrz 
wymaga wyśtłlru eaitcgo aarou . Po 
lityisa opouuinizmu wtwnąurz kraju 
prowadzi kluj ten do złusZczenik.

Pókój zachowuje się i zdoaywa 
zaciętym wysiikienu dniia coilzr.nue- 
go, upartą wolą całego narodu, zde 
cydowanego na wszystkie poświęcę 
nia dla obro.ty swej wo'ności. - bro 
na narodowa wymaga wysiłku nalu 
ry wojskowej Wysiłek ten po i iętiś 
my. Zarzątizeń wojskowych, je kie 
przeprow adziliśmy i nie tylko n>c f»9 
łabimy, lecz raczej je w mocnie, je 
żeli na zewnątrz naszyćf granic na 
dal utrzymywane będą zmobdl/.owa 
ne armie. Obrona narodowa wymaga 
ponadto zarządzeń o charakterze fi- 
namsowym, ekonomicznym i soołect 
nym, W  samem roku 1959 musimy 
pośwńęHć p u p d  50 m oardów fcao 
Vów na rzecz obrony oj zyzny. B/cn 
więc nieainiknione zw rG V  s:ę do ony 
watelii f  ran cm sk ich o ,d< zkie ofla.y 
Uczyniliśmy to z jedmą tylko myślą 
—  z myślą o zbawieniu naredo.w in

Taka jest humanitarna nuroaowa 
polityka francuska. Rozciąga się ona 
nie tylko na terytorium metropolii, 
lecz również na Afrykę Północna, i ca 
ly obszar imperium, którego wszyscy 
synowie codziennie potwierdzają swe 
zdecydowanie obrony wielkiej współ 
noty francuskiej, obrony aż do granie 
najwyższego poświęcenia. W  tym czer 
piemy naszą prawdziwą silę, siłę, któ 
ra pozwala nam pokonać wselkie prze 
szkody j siłę, która

pozwoli nan ocalić pokćj.
Silą tą jest głęboka jedność całej Frań 
cji, jest nią niezniszczalne zjednoczę 
nie wszystkich Francuzów.

Pewne czynniki żywiły nadzieję, 
Francja, n ezwyuężona w momentach 
zjednoczenia, mogłaby ulec demorali 
zacji pod wpływem kolejno rzuca
nych gróźb, lub obietnic pokoju. W y 
daje się, że z pewnych stron istniało 
pragnienie, wyczerpania siły Francji 
przez zastosowanie tej nowej formy 
wojny bez walki, wojny niepewności 
i niepokoju, wojny kolejno zawodzo
nych nadziel. Jednak wota nasza nie 
dabnif i nie osłabnie Mamy do obro
ny’ ojczyznę, wolność, wierzenia, nasz. 
ideał judzkiej godności. Jeżeli chce się 
pokoju słusznego i sprawiedliwego, 
wszvscv ludzie szotowi są pokój ten 
r>rzviąć Ktokolwiek jednak zechce 
nahajowi zagrozić pozna siłę naszej 
broni. Jeżeli w wahaniach miedzy po
kojem i wojną ktokolwiek h"zy na 
wyczerpan!e noszach sił. przekona się 
że wytrzymnmij tak długo, jak będzie 
potrzeba. Francja nie nonie się ani 
przed siłą ani przed podstępem.

*
Na wczorajszym posiedzeniu Izby 

zosiało odczytane

o r e ^ j e  p raa tyd ^n ta  L e b ru n s

wystosowane do obu Izb z okazji po
nownego wyboru, Orędzie prezydenta 
pokrywa się w zasadniczych założe
niach z przytoczoną wyżej deklaracją 
premiera.
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Bałtycka klamra
Jędrnym z mętnych zagadnień, ja

kie przeciętnemu czyteininowi w o-
ttatinch czasach mogły wpaść do swia 
dom ości, jest (kwestia Wysp Alandiz- 
kich. Nieoncy me chs-ą aby Fmlan 
óia wyspy te foriyfikowaia. słusznie 
mcina zapytać: co im właściwie do 
tego? Gdzie hzym, gtia-e Krym, a 
gidziie W yspy Alundtck.e! K io wie jed 
nak czy me o Rzym właśnie i o  Krym 
tukaj chodzi.

Niemcy tmiolywuią swoje stanów' 
sfco tym, że fortyfikacje u wylotu za 
taki Fińsłaej zaguaiać mogą ich ko 
miunikacjom do Szwecji, sicąd podob 
no chcą w^zać rudy. Trudflfo się op
rzeć wrjżerłiim, że argument naciąga

bo ostatecznie przecież < 
cji bliżej jest wprost ze Szczecina do 
jakiegoś Matmo, niż wuel/kkn linkiem 
piizez cały Bałtyk <ło Sztokholmu. A 
na wodach Kattegahu rowme groźne 
(łub nie giu-źneł są wyspy Alandzkae 
jak i Kronsataindlt.

Dyktatorzy lubią się naśladować. 
Prawdopodobnie w myśl słusznej zre 
•ztą maksymy, że ja też nie gorszy!11. 
Jak kioś dowcipny zauważył każdy 
z nich cierpi na jakiś tik i zrobit / 
niego pierwszorzędny slogan propa
gandowy, mianowicie owe słynne 
„Marę niostro11. Hitler spreparował ze 
zwykłą sohie zręcznością i lekkością 
„ ] /ebemsraum“ . Preparat niemiecki 
jednak okazał »ię ogromnie mieś traw 
ny i zamśasst upajających triumfów 
przyniósł jego wynalazcom ponury im 
pas, z ktorego się nile mogą wygrze
bać.

Rzeczą godną uwagi jest to, że w 
niemieckich snach —  tych szeroko 
rozgłaszanych p a  swuecie —  o potę 
dze i przeftiitzeni życiowej nie mówu 
się wcaie alho bardzo mało o Bałty 
ku Jest to stara zasada operacyjna, 
że gdizae się szykujt uderzenie, tam 
wszelkie przygotowania są starannie 
maskowane zaś tak zw demonstra 
cja odbywa się na całkiem małoważ- 
nych odcioikcli frontu. Aby odrwrócić 
uwagę przeciwnika i odciągnąć jego 
siły

biorąc i zecz obiektywuue do naj 
hardziej ważnych terenów przestrze 
ni rzeczywiście życiowej dla Niemiec 
należy właśnie basen morza Bałuc
kiego. Osrromne nadzieje na neutral

ność Skandynawia i wynikające stąd 
korzyści gospodarcze, jak to było pod 
czas wojny światowej, drugie wyjście 
oprócz kanału kitouskiego, na Morze 
Północne, łączność z brusami Wscho 
dmimi, a jednocześnie zagrożenie ze 
strony Polski na morzu, zagrożenut 
floty bałtyckiej Rosji, wreszcie karty 
do rozegrania: państwa bałtyckie —  
wszystko to stwarza konglomerat 
problemów pierwszorzędnego znaczę 
nda dlla Niemiec. Tymczasem o tym 
właśnie mówi się bardzo mało. Tyiko 
przy okazji takich wysp Atandzkich 
śpiąc;, kot w zdenerwowaniu wycią 
ga pazury i powiada, że „protestuję".

Morze Bałtyckie niewątpliwi.* jest 
brane bardzo poważnie w rachubę 
przez niemieckich sztabowców jeżeli \ 
chodzi o plany rozgrywki wojennej. 
Staranne milczenie jakim się pokry
wa ten problem raczej wskazuje na to 
że jest on żywy i zbyt ważny, aby pusz 
czat go na licytację międzyn aroda 
wego jarmarku politycznego.

Jeżeli podczas ubiegłej wojny Mo 
rze Bałtyckie nie brało prawie zu 
pełnie udiziału w dramacie dziejo
wym, to teraz sytuacja gruntownie 
się odmieniła; właśnie tutaj będą się 
rozegrywały godne uwagi wypadki.

Anglia zapewniła sobie przejście 
przez Dardanele. Jest to jedna z naj 
większych klęsk Niemiec w ostatnich 
czasach. Jezeh brać j/od uwagę moż 
bwosć współdziałaj, a Rosji z Wielką 
Brytanią, groz to wprost mieotbliczal 
By ml skutkami. Rumuńska nafta ju i 
nigdy w takiej sytuacji nie pocieknie 
w górę Dunaju. Atut węgierski staje 
pod wielkim znakiem zapytania. O 
Polsce, podpartej od w chodu, wogó 
le szkoda gaaać. Bałtycka flota Rosji 
może robić śmiałe wy pady na północ 
nt granice nzeszy. Pomoc Włoch, 
L zymanych mocną angielską rękę na 
wschodnich częściach Morza Śród
ziemnego, staje się całkiem proble
matyczna. Angielski zastrzyk od Mo 
rza Północnego, wspierany przez zje 
dnoczone floty bałtyckie, powtórzy 
jeszcze raz historię Skagt Traku i nie 
pozwoli na ułożenie z alfabetu parn 
cerniików pięknego sonetu o niemiec 
kiim zwyoięstwie.

Dlatego właśnie od Rzymu przez 
Krym prowadzi prosta droga do

Wysp AtandzLLch.
Niemcy nie mogą pozwolić sobie 

aa luksus posiadania tuż pod bokiem 
od strony morza szeregu czynników o 
uieetJjiJii _ zam ydl moziuwos^acn. Za
kładając nawet zupełną neutralność ' 
państw Skandynawskich i przyjmu
jąc za niewątpliwych przeciwników 
Polskę i Rosję, pozostaje jeszcze trzy 
państwa bałtyckie, których rola mo 
że się okazać ogromnue donioftłą. Aa 
angażowane po strauie Niemiec pnę 
tylko dobrowolne, lecz także pod czu 
łą opieką armatnich lu f pancerni
ków) n vgą  się stać pierwszorzęd
nym czynnikiem okrążeń, a Polsie, od 
północy albo bezpośredin.ej waiki gra 
naeo&aej na lądzie w stosunku do Ro 
aj-., u o stawio-ne po stronie pa/ • 
nc-j, oddają cały Bałtyk pod panowa
nie przeciwników i tym samym likwi 
cuują możliwość jakich kolwietk popi 
sów wojennej floty Niemiec na każ
dym z możliwych teatrów wojennych 
W  każdej sytuacji Prusy Wschodnie 
skazane są na zagładę.

fo rty fikac ja  wysp Alandztkich i 
stworzenie z nich silnej bazy mor
skiej krzyżuje ewentualne zamiary, 
takiej lub innej natury wobec państw 
bałtyckiej. Tłumaczy to szybkie dość 
zawarcie paktu o nieagresji z . ,.i, 
właśnie państwami. W prawdzie be 
ton jest nieco trwalszy od pergaminu 
traktatów wszelkiego rodzaju, tecz w 
nagłych sytuacjach i tego rodzaju 
zaszachowanie podjętej akcji u wy 
lotu zatoki Botniclkiej może na coś 
się przydać. Niemcy daiej v. : 
zdewaluowaną wartość swoich bły
skawicznych posunięć.

Warto uważnie śłediaić krzyżują 
ce się linie sił, przebiagające przez 
Bałtyk, Szczególnie Polska jest ogrom 
nie zainteresowana w pewnych śoiś 
le określonych ro-związaniach proble
mów bałtyckich. Na ogóf nie docenia 
my tej sprawy, uważając naszą irł 
dą flotę za narzędzie obrony wybrze 
ża. Samą obr tną me wiele się nawet 
wybrzeżu pomoże. Flota zawsize brłn 
i będzie aktywnym czynnikiem roz 
wiązywania zagadnień nie tylko mor 
skich i nie w sikali tylko zabezpieczę 
nia składów portowych tub jakiejś 
luiszcza m i ryżu

L. Kor.

Z pobytu naczelnego dowódcy wo|sk ntewsKlch w Polsce

Niemcy szukają zbl&enia
z  t-ftt-lfc ąarotktw ą

Od czasu ogłoszenia zapowiedzi 
paktu włusko-memieckiego, ostre atu- 4 
k, prasj" przeciwko Polsce, które w ze- 
»złym tygodniu zapełniały całe strony 
gazet, niemal zupełnie znikły.

Głównym przedmiotem zaintereso
wania są onecnie rozmowy angielsko- 
poB^jskię, które prasa przedstawia ja 
ko „angiefekie sterani.-' o Rosję".

G łó w n y  ty tu ł w dzieiiin iku  „Li>kail 
a n z e ig e r11 b r z m i:  „ A n g lia  ż eb rz e  o
so ju sz  w Moskwie" zaś  p o d ty tu ł: „Czy 
angielsku z a b ie g i  w Moskwie u w ie n  

czort* b ę d ą  p o w o d z e n ie m ? 11
Jak stąd widać w Berlinie uważają 

możliwość zhliżenia między Niemca
m i a Rosją za zupełnie prawdopo
dobną

Chodź jedynie o to, by wyzyskać 
fakt, że inne mocarstwa mogłyby się

liczyć z utK.au karkołomnym zwro
tem. Z tego powodu di ienniki piszą 
o możliwości przekształcenia Rosji na 
„państwo nacjonalistyczne11, podkieś 
tając, że Niemcy wówczas mogłyby 
się zbliżyć Jo takiej nowej Rosji.

Niemieckie koła polityczne oswiad 
czają że oa czasu spotkania mediolań 
skiego, sytuacja w sprawie Gdańska 
uległa raczej złagodzeniu. Dowodem 
tego ma być wstrzymanie się prasy 
niemieckiej od polemik z Polską. — 
Różne gromkie zapowiedzi, które pod 
suwano także korespondentom prasy 
zagranicznej *— ucichły. Ma to być 
dowodem, że zdecydowano na razie 
odroczyć sprawę stosunków połsko- 
niemiecł .eh.

Zagraniczne koła dyplomatyczne 
wyrażają pogląd, że to nagłe uspokoję 
nie nie pozwala na wyciąganie iad-

( nych daleko idących wniosków co do 
istotnych zamiarów Niemiec, podob
nie jak gwałtowna kampania w ze
szłym tygodniu nie dowodziła wcale, 
że Niemcy gotowe pójść dalej poza 
wystąpienia prasowu-propagandowe.

; <1

Ambasada sowiecka w Berlinie 
charal teryzuje pogłoski, jakoby mię
dzy Niemcami a Rosją, miały być na
wiązane rokowania —  jako wyssane 
z palca i bezsensowne, a nawet „dzie
cinne".

Przypominają, że obecnie nie ma 
ani niemieckiego ambasadora w  Mosk 
wie, ani rosyjskiego ambasadora w 
Berlinie. Niemiecko - rosyjski pakt o 
nieagresji istnieje już od roku 1922. 
stąd nie ma mowy o rokowaniach na 
temat takiego paktu. („Czas").

Włosko-niemieckie apetyty na Chorwację
0 czym rozmawiał Mussollni z ministrem Markowiczem

PARYŻ, fOosl. sp.). Jak donosi 
gencja Havasa podczas rozmowy, 
tórą odbył wczoraj Mussol.ni * mi- 
listi-em Marnowłczem, dyktator 
rYłoeh zażąda' pełnej autonomii dla 
hot racji. We francuskich kołach 

lolitycznycli uważają, że oznacza to 
lonowne zaktualizowanie polityki 
rłosko - n'endeckiej na Bałkanach.

„Reglme Facista" przyznaje to 
••esz-tą otwarcie. Podkreślając entu- 
jastycznt przyjęcie, które zgotowały 
\lochy księciu regentowi Jugosła- 
fii, dziennik stwierdza, że Włochy
poszerzają wnływy osi na Bałkanach.

Jednocześn i sygnalizują *  R7y- 
tiu o przybyciu uo stolicy Włoch 
umuńskiego ministra handlu i prze 
lysłu Constantinescu.

prasa włoska udziela tej wizycie, 
tającej charakter wybitnie gosp' dar 
z wielkie znaczenie, wychodząc z

założenia, że przez projektowane za- A więc nieudana aa razie ofenzy- 
cieśuienie węzłów gospodarczych, da wa osi na Bałkany kontynuowana 
się również zwiększyć wpływy poli- jest przez W łoihy nadal z niesłabną- 
tyczne, i cym uporem.

Zatarg hiszpańsko-francusH
b^nerał Franco grozi zarwaniem  s tis u n  ó.v dyplomatycznych

LONDYN, (Obsł. sp.). „Daily Ma-
ilf‘ doirisi o naprężeniu stosunków 
między Francją a Hiszpanią. Poseł 
hiszpański w Paryżu zażądał od rzą
du francuskiego wykonania przyrze
czeń, udzielonych przez senatora Bo- 
rara ministrowi Jordana i natyeh- 
m astowego zwrotu Hiszpanii 60 mi
lionów pesetów, zdeponowanych w 
banku francuskim oraz broni, kłórą ,

wy wiozły do Francji cofające się od 
działy annii republikańskiej. W  prze 
ciwnym razie Hiszpania odwoła swe
go posła i zerwie z Francją stosunki 
dyplomatyczne.

!

Książę Alba, poseł Hiszpanii w 
Londynie, powiadomił Foreign Offi- 
o- o hiszpańskim demarehe do Fran 
cjL

Moment z przyjęcia na Zamiacu, wypa.aego przez Pana Prezyden.s R. P. na cześć got 
cia litewskiego gen. Rasztikisa, po audiencji, kl6ra odbyła się w  obecności P. Marszalka 

Smiigłeeo-Ryv^za. Siedzi, od prawej k-u lewej: P. Prezydent R. P„ gcul. S. Rasztikia, 
Marszałek Smigly-Rydz, poael litewski w  W aiszaw ie min Sz.an.is, marszałek Seinattr 
płk. Mieaziiisiai, minister spraw wojsk. gen. Kasprzycki, min-ster spr. z ag- pik Beck.

Zesadkewy wybuch
w  Kłajpedzie

PARYŻ, (Obsł. sp.). —  Agencja 
IIavasa don si z Gdańska, iż ubiegłej | 
nocy wr Kłajpedzie na prowadzouych 
gorączkowo robotach fortyfikacyj
nych miai miejsce potężny wybuch, 
który spowodował wielkie zniszczę 
nla. Kiika Osób zostało zabitych. Na 
miejsce wypadku niczwocznie przy- i

66 D ik l io n o w  ua rouoly publiczne
uriichomione w raiym kraju

byli agenci „Gestapo". Chodź- tu prs 
wdopodu-bnie o zamach.

Niemieckie źródła nie donoszą o 
wybuchu ani słowa, chcąc utaić ten 
fakt.

Wczoraj kilku mieszkańców Kłaj 
pędy aresztowano i odesłano do obo
zów koncentracyjnych.

W  całyim państwie uruidhomiono 
już roboty pu/bdiiczine, prowadzone —  
pi z j pomocy finansowej Funduszu 
Pracy. Kredy i > l  anduszu Pracy na 
te roboty wynoszą w  t o k u  bieżącym
66.500 tys. zł, z czego 7 miin zł. o- 
trzymaja kredytobiorcy w ma ter a 
ładh budowlanych potrzebnych do 
wykonywania robót

Z kredytów tycń nnędzy in. stoli
ca otrzyma 5.034.00C zł woj. pomor 
skie 8.065.0ou ził, poznańskit — 
—  6.057.000 zł., łódizJkie —  7.403.U00 
i śląskie —  5.610.000 zŁ Poważne kre 
dyty otrzymały również województ
wa kiesowe, jak iwowsk.e— 5.018.000 
zł. —  wołyńskie 3.201.000 zł. i willeń 
śkie —  3.415.000 zł

Inwestycje oparte o te kredyty —  
dokonywane będą przeważnie na te
renie miast przez oo, zatrudniając 
bezrobotnych, przyczynają się jedno

czesne do uspokojenia rozlicznych 
potrzeb inwestycyjnych naszych 
m.ast i osiedli Ważniejsze z tych 
.nwestycji to budowa wodociągów i 
kanalizacji, budowa nowych ulic, u- 
iepszeniia nawierzchni na istnieją
cych ulicach, budowa —  rzeźni, hal 
targowych itp.

Ponacrto podobnie, jak i w latach 
ubegłych, 10 miln zł przyznano <iia 
Junackich Hufców Pracy na zatnie 
nienie i wyszkolenie beizrobotnej nno 
dzieży oraz 10 miiln. dlla Towarzyst 
wa Osiedli Robotniczych na budowę 
nowoczesnych domów robotniczych 
przy zakładach przemysłowych.

Szybkie aruehomeiinde tych kredy 
tów pozwoliło na wcześniejsze rozła- 
i w nie bezrobocia którego stan 
zm w jsza ć  się będzie obecnie z kaź 
dym tygodniem

f * i ę f c n e  o f i r o ł i j  G d y n i

1000 statków miesięcznie!
Pomitmo nieustabilizowanej sytu

acji poli.ycznej i zdeaerwuwana, ja 
kie odczuwano w ostatnich tygod- 
ii.a&h na świecie. co powinno ujem 
nie wpływać na wszechświatowy han 
dci rr-orski, obroty poiiu  gdyńskiego 
me tylko niie zmniejszy*/ się, aie na
wet wzrosły.

W  ciągu miesiąca kwietnia ruch 
słatków w percie gdyńsk-m na wejś
ciu i wyjściu, wyniósł — 1 044 siat 
kćw o pojemu. —  1.109.560 ton, czyli

iz.ennie przybywało w parc/e prze- 
c.ęinic pc 65 statków. Kewniei zwięk 
•szył się śreaaw tonaż zawijających do 
portu statków

Równocześrńe zwiększ i  się także 
i ilość bander, pod jakimi zawijają 
statki do naszego portu. W  kwietniu 
reprezentowane były w porcie gdyńs- 
t  m bandery 17 krajów, a w tym sto 
suj.kowo sporo było statków litew
skich, sowieckich i pa damskich, zaz 
wyczaj rzadlkioh w Gdvni.

Kuchy sekciarskie na Wołyniu
„Tryzub” na obrazie „Ostatnia Wieczerza” u b. posła

Na Wołyniu szerzy siię w ostatnie! cza 

■acn wzmożona propaganda ze strony wyz
nawców reformowanej ewangelickiej cerkwi, 
którzy starają się wciągnąć óo swych szere
gów ludność prawosławną.

Al Łuatna pi zez pewien czas sprawa Ru
si zakarpactiej została przez agitatorów 

RECU wykorzystana do sianda zamętu 

wśród wołyńskiej ludności ukraińskiej, otu
manionej głoszonymi mrzonkami.

Największe skupisko wyznawców REC na 

terenie powiatu rówieńskiego znajduje się w  

gminie buhryńskiej, gdzie kitka wsi pozostr 
je pod wpływem zdecydowanych propagalo- 
tów w  osobach pastora Gzerwy i b posła 

Pawiaka. Stwierdzono nawet, że w mieszka 

niu Pawluka na pozostawionym jednym ob
razie „Ostatnia Wieczerza umieszczony zo 
sial „tryzub . Propagatorzy ci interesują się 

specjalnie młodzieżą wiejską, znajdując naj 
częściej posłuch i Już onecnie mieszkańcy

I w~i Koleśniki. Raszyna, Sucnolec i Bubryń 

znajdują się w większej części pod ich wpły
wem.

C z ło w  k  P. B . K . —  

to prziftacie! io łnu,rza
O B B a H D H B g H H B n D B n

Ltftv pasfcżsrtk e
Aerokluh Wileński organizuje w nie

dzielę dnia 14 maja br. loty pasażerskie na 

lotnisku w  Porubanku. Początek lotów o g. 
10 rano. Bilety w cenie po 10 zł sprzedaje 

Biuro Podróży „Orbis1 (Mickiewicza Iftat.

Czysty dochód z lotów przeznacza się na 
dozbrojenie lotnictwa. Dojście od przystanku 

kol. w  Porubanku ńo Cywilnego Portu lo t 
niczego wyłącznie szosą.
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„KURJFJt“ 1.4806;

M y c a m i przez prasą
POPRAW A STOSUNKÓW 

SĄSIEDZKICH 
Wrzyła zastępcy Mołoiowa kom. 

Potioinutina w Warszawie, nie jest je
szcze naświetlona, na ogół biorąc, 
przez prasę polską. Wyjątek stanowi 
„Kurier Polski", który poświęca długi 
artykuł stosunkom polsko-rosyjsKim. 
Dziennik stwierdza że

_.Dyplomaeja polska nie Jata się zwa
bić na w%hvdnieemin>te, cntkając upra
wiania „handlu eiwŁzjmł ln ie"ł,«nni'‘. 
Moóna przyjąć, łt w.asnle postawa Pol

ski pokrzyżowała obce plany rozbioru Rosji 
l oauaiala je w nieznaną przyszłość.

SLoro lak przedstawia się rzeczywi
stość, to opinia polska z łhuOwoleniem  

wtta normalizacji, stosunków *,ąsledzkieh 

miedzj W arasawą 1 Moskwą. Pierwszym  

pr*vjjav’“m nauenooząceęgo wyro nanta 
było la w o ra r  nolsmo-sowieekłej nmowy 

handlowej. Znnkiem drogim  stała aie wis 

rfomość o m lanowm lu nowego ambasa
dora .Sowietów w  W a . sza wie. Został nim. 
jak wiadomo, p. Mikołaj szaronow, ezło 

wiek w  dyplomacji sowieckie] całkiem 

nowy, L.órego przyycla do nosze j sto
licy należy teraz wkrótce oczekiwać.

Trzecim objawem  nurmaltzrejt 

•Is lik ie j jest właśnie wizyta - p. Kotlom- 
kb*o w W arszaw ie 1 Jego rozmowa ■ min. 
Becatem.

Jest to zjawisko ur rdzo ważne, a na- 
wecdontosle dla n n 1 dla naszych aprzy- 
mlei Eeńeów na tachodzłe. żc w  poważ
nej sytuacji międzynarodowej dokonuje 

•tę pacyfikał pa l normalizacji stosunków 

w  naszym rejonie Europy że dwa wiel
kie 1 sąsiadujące z sobą państwa podej
mują dobro-sąsiedzkle kontakty dyp lona  

tyczne I gospodarcze.

Talemnica Litwinowa
Rewv€$tuci&nisic99 diągrekter fatoryki9 p r z e m y t n ik  f i r o M i  

i  sow iecki m in is t e r  s jg ro cc ' z*Mymnicznycia

L IT W IN O W

GOSPODARKA POiJSli A N IE  DO- 
ZNAŁA SZWANKU.

„Czas" stwierdza, że niepokoje po- 
łfcyezne Ouiatmch imes.ący nie odbiły 
kię ujemnie na gospodarce polskiej.

l i m  » « , a  kredytowy jest adrowy. 
Pile prowadziliśmy na szczęście tak jak 

Niemcy (o spom irl- wojennej w czasie 

pokoju, nie pozbyliśmy się wszystkich 

rezerw uie żyjemy tak jak Niemcy 

zastawem przy «iy ch  doeuodow. Mamy 

możliwości otrzymania kapitału ■ zagra 

s ie j W  samie, cboe pracując w  uuuej- 
aie j skau, s it  Niemcy, posiad uuy jedn i 
wicssze inożllu ości sfinanson mila wojen 

nycb potrzeb gospodarstwa, tym samym  

Jesteśmy w stanie zapewnić gospodarstwu 

naszemu wiece! normalny tok praey, co 

Jest |ednym z elementów naszego peten 

ejrłu  wojskowego.

Inwestycje zarówno prywatne jak 
I publiczne nie powinny doznać osła
bienia. Normalny tok pracy to hasłu 
chwili

NIEMCY GDAŃSCY PRZECIW KO 
HTTLEP OWCOM.

,ABC“ drukuje ciekawą korespon 
deucję z Gdańska o nastrojach nie- 

. mieckiej ludności rdzennej Jak dale
kie są te nastroje od urzędowych 
prech jsądzi sam czytelnik

Go przezorniejsi zakupili mał< | <un 

je lepiej mężna było nkryć) t i u  I pol
skie oraz polskie orły. W  dniach naywlęk 

kr ego napięcia kryzysu polsko-niemiec- 
klagu, u rteck u lr1*  po zdecydowanej od 

po™ edr1 Polski na apetyty liemleckie 
popyt - a  polskie emblematy wzrósł do 

takich rozmiarów, że zwróciło to uwagę 

tajnej policji z Gestapo, któi i przepro 

w ad ia  ubecnle liczne rewizje u uodel 
r ia iy c b  o Ulopolbkie nastroje, poszuku
jąc polaklcn flag 1 orłów. W iągo ostat- 
nienkllku nocy aresztowano wielu Nlem  
«ów , którzy wy wiezieni zostali krytymi 
antami do Prus Wasuodatch.

Niemcy gdańscy asupekjle poważnie 

Bezą alę z gruntowną m ł-ną akladn sił 
w Gdańeku i ule tylko że pogodzili się 
■ tym. ale niejeden z nich zmiany tej 
pragnie Dowodem tego są choćby pol
skie orły u niemieckich domach skrzęt
nie nkryte, gotowe wszakże, gdy nadej
dzie odpowiedni moment, ukazać się 1 
M l~  »sw ać  nad1 miastem

Niemcy gdańscy nie w ciemię bici 
W iedzą doskonale, że w Niemczech 
będą głodowali, a przy Polsce zara
biali. /

Po aziewięciu łatach nominał ne- 
®fl' ( jo  a po jedenastu faktycznego spra

wowania urzędu ludowego komisarza 
dla spraw zagranicznych, Maksym 
Maksymowicz Litwinow odszedł nag 
le w  cień. Ten błyskotliwy j błysz
czący przez wieie lat dyplomata, któ 
rego nazwisko wiązało się ściśle nie 
tylko z wystąpieniami Sowietów na 
aienie międzynarudoweej, aie taikże 7 
różnymi puuiągnięciami i gierkami 
m i.azy narodowymi, nagle prztstał 
być czj nniki im aktywnym, Jtgo dy
mi sja, jaka wedle oficjalnego komu
nikatu sowieckiego nastąpiła na jego 
własne żądanie, podziałała w kołach 
politycznych Europy jak niespodzian 
■ka wielkiego stylu

bo przecież zdawało się, że Mak
sym Maksymowicz Litwinow, który 
przetrwał różne burze i zawieruchy so 
wieckie, który ostał się w okresie osia 
Warnych czystek i procesów, jest dla 
Sowietów mężem dużej wartości, 
którego nie pozbywa się tak z dnia 
na az:eń.

X

/) *
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L E T N I  R G Z K l A D  L O T O W

„Skończył się1' Maknyii Maksymo
wicz Litwinow, jak. skończyło się 
przed nim wielu sowieckich dygni
tarzy. Kończy się wraz z nim wr Euro
pie koncepcja polityczna, określana 
nazwą kolektywnego bezpieczeństwa. 
Teza kolektywu poczyna coraz bar
dziej knuzeć w Sowietach i ulegać 
różnym interpretacjom —  gnie się też, 
łamie i zmienia do gruntu pogląd na 
zagadnienia międzvn irodowe, okreś
lony przymiotnik iem ze słownictwa 
sowieckiego wziętym i do niedawna 
tak gorliwie przez dyplomację sowiec 
ką broniony.

Była jeszcze niedawno moda, wy
wodząca swój ród z koncepcji Ligi 
Narodów, uważająca, że kwestie mię- 
dzy narodowe da się załatwić bez 
względu na ich charakter pewną zbio 
rową formą i pewnymi ogólnymi ra 
mami. Zdawało się przedstawicielom 
tej tezy, że można różnorodne, pełne 
spizeczności zagadnienia wyłaniające 
się na tle współżycia narodów, nor
mować wedle pewnej ustalonej dok
tryny.

Życie idące ciągie naprzód znie
walało do rewizji takiego poglądu i w 
konsekwencji doprowad filo do tego. 
że —  jak to powiedział ostatnio ster
nik polskiej polityki zagranicznej — 
rtosunki między poszczególnymi pań
stwami nabrały bardziej indywidual 
nego charakteru bardziej własnego 
oblicza. Normy ogólne, tak bardzo 
bronione przez reprezentantów pew
nej aoktryny międzynarodowej osłab 
ly znacznie

Używając znowu określenia min. 
Becka powiemy ,że państwa poczęły 
ze sobą rozmawiać coraz to bardziej 
bezpośrednio, z pominięciem różnych 
zbiorowych «stytucvj międzynarodo
wych.

Nadchodził zmierzch pewnej dok- 
ti yny, a tym samym nieuchronnie 
zbliżała się konieczność odejścia w 
cień jej gorliwych reprezentantów, 
względnie tj cli, którzy do nowych zja 
wisk i  do nowych mełod działania 
nie umieli czy nie chcieli się przysto 
sować. Jednym z nich i to może naj
wybitniejszym był właśnie b. komi
sarz ludowy dla spraw zagranicznych 
Rosji Sow:eokiej Maksym Maksymo
wicz Litwinow.

•
Litwinow to postać może najbar

dziej ciekawa spośród wszystkich a- 
wantumiczych typów, jakie na prze
łomie X IX  i XX  wieku wypłynęły na 
arenie polityki międzynaiodowej. Na 
tej arenie h. sternik sowieck. polityki 
zagranicznej stawiał barazo wcześnie i

swe kroki- działając na różnych od
cinkach i różnymi metodami.

Zycie tego polityka, który symbo
lizował Sowiety wobec pańntw zagra 
nicznych jest osłonięte tajemnicą. 
Gała jego działalność od laf młodaieó 
czych, aż do cńwil ostatnich jest osło 
nięta mrokiem. Wy „tarczy powie 
dzieć, że w ciągu owego życia znne 
niał swe nazwiko Kilkadziesiąt razy, 
jak również zmieniał swą przynależ
ność państwową. W  historii rewolucji 
bolszewickiej wypływa raz jako Fin- 
keistei-n, potem znowu jako Me jer 
Wallach, potem Feliy Papasza, Lud 
wilk Wilhekmowicz Witz, Gustaw 
Graff, Luvinier, Abraham Borrisnk, 
Diechtiamik, Poltański, Maksym Mak 
symowicz Litwinow itd. itd. Wymie
niamy tylko najważniejsze kryptoni
my tego wybitnego rewolucyjnego 
działacza.

Rąbina tajemnicy w sprawie jego 
życia uchyliły przed trzemr laty z 
racji 60-tych jego urodzin liczne arty
kuły i rozpiawy biograficzne wydane 
o nim w Sowietach. Sławbmo gc wów 
czas w' sowieckiej prasie i na licznych 
czerwonych akademiach w sposoD nie 
bywały. Święcił w lipcu 1935 r, wielki 
triuml w bolszewii i byl stawiany 
obok Stalina, jako wzór niezłomnego 
bojowca idei bolszewici iej. Udekorc 
wano go najwyższym sowieckim od
znaczeniem, t mianowicie orderem 
Lenina.

Sławił 30 historyk sowiecki Pos- 
ner, pisał o mm paneguyki jego za
stępca w urzędzie Stouionjakow nie 
szczędził mu słów eznania Gubnl- 
man-Jaroslawski, pisał na jego cześć 
heroiczne dytyramby Radek Sobel- 
sohn

Równocześnie zajęły się dodatnią 
oceną jego pracy lew.cowe pisma Eu 
ropy i Ameryki Na półka* h księgar 
sk.ch pojawiły się biografie Litwino
wa, publikowane w różnych językach. 
Popularyzowano jego postać rozliczny 
mi zdjęciami fotograficznym,, umiesz 
czonymi w prasie całego świata. Sta
rano się dotrzeć do wszystkich źródeł, 
które mogłyby bliżej określić charak
ter człowieka, grającego dużą rolę w 
polityce międzynarodowej.

Dowiedziano się, że w San Fran
cisco żyje jego brat, posiadający nie
duży warsztat dla odświeżania gar- 
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deroby męskiej, a nazywający się 
Potiański. Zrooioaio z tym bratem nie 
jeden wywiać i dowiedziano się, że 
właśnie nazwiskiem Poliański posłu
giwał się Litwinow w swej pracy re
wolucyjnej. Odnaleziono jeszcze dru
giego rzekomego jego brata, białostoc 
kiego rabina Jankla Wallacha, który 
oświadczył, iż rodrina Litwinowa po
sług wała się nazwiskiem Wallach, a 
sam Litwinow miał na imię Meier. 
Odnaleziono również w Polsce jego 
siostrę Finkelstein. Przypomniano .ar
bie ba^tuo niemiłą aierę brata Litwi 
nowa Leona, który jako członek so
wieckiego poselstwa oraz sowieckiej 
misji handlowej w Paryżu, dopuścił 
się pospolitego falszerslwa weksli i za 
10 przestępstwo aresztowano go w Pa 
ryżu.

Przypomniano z racji ukończenia 
przez L :tw }nowa lat sześćdziesięciu 
różne sprawy.

Dowiedzieliśmy się, że wielki dy
plomata sowiecki urodził się 17 lipca 
1876 . w bialymstoKu. Rodzina była 
średnic —.nożna a ojciec trudnił się 
handlem, przyczem nie wiadomo, w 
jakim charakterze stykał się z kołami 
rewolucjonistów rusyjskich i za te kon 
takty był nawet karany administracyj 
nie

Karierę rewolucjonisty rozpoczy
na Litwinow dość wcześnie. Wchodzi 
w kontakt z socjalistami rosyjskimi 
w Kijowie, ale wkrótce wskutek ko
nieczności odbycia służby wojsko
wej kontakt ter traci. Dopi ;ro po wyj 
ściu 1 wojska podejmuje pierwsze kro 
ki rewolucjonisty najpierw w Czerni- 
chuwie, a potem w Kijowie, gdzie w 
roku 1900 kieruje zakonspirowaną 
diuKamią .redaguje rewolucyjne pro 
k lim acjt j kolportuje je  na Ukrai
nie

W  roku 1901 zostaje aresztowany 
l w więzieniu spotyka się z później
szymi luminarzami bolszewizmu Ro- 
senfeld-Kamienieweun i A pfelbaum- 
Zinowiewem Skazano go na 5-letnie 
zesłanie na Syberię. W  rok później 
udało mu sie uciec z kilku innymi 
towarzyszami. Zagranicą, dokąd udał 
oię po ucieczce, po cnaje Lenina i staje 
się jego gorącym stronnikiem. Nic 
więc dziwnego, że w roku 1903, kiedy 
doszło w szeregach rosyjskiej socjal
demokracji dc rozłamu, Litwinow jest 
■RHaNBEuaśBaaHLHBUt

?ierwsze 100 tysięcy
Zaraz p;<M wazyim dniu ciągnienia 

czwartej Klasy ozierJiz.estej czwartej Loterii 
Klasowej padła na N r 743 jedna z wielkich 
wygranych —  mianowicie U o  tysięcy zło
tych. Cztery „piątki“  teszu numeru znalazły się 
w rękach mieszkańców stoftcy, właścicielem  
zaś owiatnio jest

p. Józef Lenia, im We z zawodu, zamieszkały 
w Zamościu, przy ubcy Okrzei. W ygraną  
zamierza p. Denie poświęcić na cele nad ow
iane.

Właścicielką innej 
sza wianka

„jiątiki" jes1 war-

p. Irena Touitzakowa, biuralistka. Pani T. 
zamierza orzede wszystkimi wyjechać na ku
rację, czego me byłaby w stanie zrobić 
gdyby nie wygrana.

W  koić, prócz milioma, który wyloso
wany będzie w  dniu Ż6 bm., pozostają je*z- 
eze dwie wygrane po sto tysięcy, pięć po 
siedemdizlestąt pięć tysięcy, dziesięć po pięć 

I dziesiąt tysięcy złotych i wiele innych.

przy jjoku Lenina i zostaje boiszewt 
nem.

Za fałszywym paszportem wrnca 
do Białegostoku, gdzie rodzina pońej 
muąi ■ strania o amnestię dra niego. 
Amnestię tę otrzymuje.

Zaopatrzony w legitymację zno
szącą wyrok na niego, wyjeżdża do 
Kijowa, gdzie wkrótce otrzymuje... 
wysoko płatne stanowisko dyrektora 
spółki cukrowniczej Na tym stanowi 
sku utrzymuje dalej kontakt z soeja 
listami, wspierając akcję wywrotową 
pieniędzmi. Jego bhtro dyrekcyjne 
przemienia się w instytut propagandy 
boLzewizmu, Aresztowano go. Zdołał 
jednak zbiec ponownie. Ukrywa się w 
Petersburgu, gdzie w r. 1905 wraz z 
Leninem i Maksymem Gorkim reda
guje konspiracyjny organ bollszewic- 
ki „Nowaja Źizń“ .
W  tym czasie w]"pływa po raz pie^w 

szy na szeroką międz^ma^odowę arenę 
w charakterze przemytnika broni w 
wielkim stylu.

Pod różnymi nazwiskami i legity
mując się rozmaitymi paszportami, ob 
jeżdżą ważne europejskie fabryki bro 
ni, tudzież zwiedza porty europejskie, 
podając się raz za kr.pca belgijskiego, 
to znowu za oficera Ekwadoru, wzglę 
dnie Boliwii, udaje w Bułgarii organi 
zatora powstania przeciw Turkom, 
stara sie okoić bułgarskiego ministra 
w op y  Sewowa, podając się za dostaw 
cę broni dla buntujących się przeciw 
Turkom szc z ep ó w  ormiańskich

Za pośrednictwem hamburskiej fir
my Franke kupuje znaczny zapas bro 
ni, złożony z karabinów maszyno
wych, karabinów } pistoletów Mause- 
ra, a następnie skierowuje cały trans
port na niedużą wysepkę Nargó lezą
cą w zatoce Fińskiej. Statek wiozący 
broń uległ rozbiciu. ;

Litwmow nie traci nadziei ł za
kupuje nowy transport, klóry wysyła 
drogs przez Morze Śródziemne na Mo 
rze Czarne w stronę Kaukazu. Tym 
razem przesyłka idzie na specjalnym 
jachcie zakupionym w Grecji, f ten 
jacht, podobnie jak poprzedni statek, 
ulega awarii u wybrzeży rumuńskich. 
Marynarze bojąc się odpowiedzialno
ści, zbiegli, a broń zabrali Rumuni

Litwinow, który w tym czasie ba
wił w So"ii, wyjeżdża do Paryża. W  
dwa lata później stał się bohaterem 
sensacyjnej afery. Oto w lipcu *907 r. 
Stalin zorganizował w Tyflisie zbroj
ny napad na transport 250 000 rubli. 
Napadu dokonano w jasny dzień, w 
najbardziej ożywionym punkcie Tvf- 
lisu Od wybuchu bomb zginęło wów
czas 35 osób, przeważnie kobiet i ma
łych dzieci, a ponad 100 zostało ciężej 
lub lżej rannych. Władze nie zdołały 
uchwycić rewolucjonistów

Dopiero w styczniu 1908 r t-anen- 
ska policja, posiadająca przesłany jej 
przez władze rosyjskie odpisy nume
rów zrabowanych 500-rubIówek, zdo 
łala aresztować osobnika, usiłującego 
zmienić pewną ilość tych banknotów- 
Aresztowany oświadczył namierw, żt 
nazywa się Piechtiarik, potem Abra
ham lł.irissuk, a wi-eszcie Maier Wal 
lach. Wówczas to Litwinow zostawił, 
we Franci- w urzędzie policyjnym od 
iski swych palców. Nie wiemy jak 

długo przebywał w więzieniu VVvpły 
wa wreszcie w Anglii, gdzie żeni się 
wcale bogato z fyy Low i po dłuż
szych staraniach naturalizujf się.

Korzystając z paszportu ob\ wat*

(.^Dokończenie na słr. 51

Czy zbliżenie Japońsko-angielskie?
Minicsiler spraw zagr. lord irialifax 

był wczoraj podejmowany obiadem 
prze-z ambasadora japońskiego w 
Londynie Szigeniitsu. W  obirdzie 
wzięli udział wi^G.uirus^er spraw za
granicznych Butler, ambasador fran j 
cuski Gorbin, posłowie Damii i łlo- j 
lancii iii, b. ambasador angielski w To- j 
kio —  sir Robert Lindley i konsul ! 
generalny Stanów Zjedn-^czonycb w ' 
Londynie. [

W  londyńskich kołach politycz
nych przywiązują wielką wagę do 
spotkania lorda Hakilaxa z ambasa
dorem japońskim Szigemitsu i  twier
dzą, że spotkanie to może mieć ouze 
znaczenie do dalszego ukształtowania 
się stosunków angielsko - japońskich 
Stosunki te weszły w nową fazę w 
7.wiąziku z rokowaniami an.gielsko- 
sowieckimi.

Należy zaznaczyć, że lord Halifas

przed paru dniami zaprosił do siebie 
ambasadora —  Szigemitsu i odbył z

myint poglądy na lemal: paktu prze
ciwko Kommterncwi. Fakt ten tueu j — '

ńkn dłuższą rozmowę, poddając anali , jest zwrócony p-zeciwko rządowi so-
zie całokształt stosunków pomiędzy 
Londynem a Tokio.

Jak donoszą z kół dobrze poin
formowanych lord Haiiiifax zawiado
mił przede wszystkim ambasadora 
o przebiegu i widokach roKowan an 
gielsko - sowieckich oraz zaznaczył, 
że rząd angielski pragnie być poinfor 
mowany o zamiarach rządu japoń
skiego.

Ambasad! r  Szigemitsu miał w 
rozmowie z 'ordem ł ia l ‘faxem wyra
zić głębokie ubolewanie z pcwodn 
polityki angielskiej w Chinach, któ
ra popierając rząd Gzang Kai Szeka 
służy w rzeczywistości nutę. esom so
wieckim. Nastęonie ambasador Szi
gemitsu wskazał, że w Anglii panują

wiedkliemu, lecz ma wyłącznie ns 
eeki zwalczanie działalności I It  mię 
dzynarodówki.

Ze swej strony lord Halifax w y 
raził zastrzeżenie w spraw.e kroków 
podjętych przez władze japońskie w 
Chinach, a przede wszystkim wypo
wiedział się przeci w'kc próbie wpro
wadzenia nowej waluty. Zamierzona 
reforma walutowa może —  zdaniem 

! lorda Haiifara —  przynieść w etfkri 
szkody interesom gospoaa rczym 
państw obcych. Minister spraw zagra 
nicznych W ielkiej Br y ta ni’ ia zna
czył w końcu, że widzi możliwość no 
lepszemia stosunków angielsko - ja
pońskich, o ile Japonia wyjaśni swą 
pollitykę, która obecnie jest niejedno 
krotnie poimyUt mgłą h-jemmozożci.
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I l e  ja Jor;i rwti/  jtiM d e n l e  f iu  e l i r o M a c l t
Wolino posiadało w roku 1937 

9 kunoteauów, w których frekwen
cja wynosiła 2.281.335 osób, a więc 
10-krolme przekroczyła liczbę miie- 
szkańców miasta. Językiem statysty- 
L mówi się, że przecaętna frekwen
cja roczna ^ednego mieszkańca wy
nos* 19,9. W  porównaniu z ubiegły
mi latami frekwencja la wz,o*m o 
LitLaaset tysięcy wdiióów. Kaprzy kład 

wynosiła 1795,54o. i.ył 
to zresztą najgorszy rok pou tym 
względem dna kin wileńskich w ciągu 
ostatniego sześciolecia.

Jakuego
błJb^AJU REPERTUAREM

raczą k ima wileńskie dwiŁinaionową 
rzeszę jwoioh widzów? Po odpo
wiedź na 10 baroizo ciekawe pytanie 
Łijirzymy oio łŁoczaiika Statysty .zne- 
go Widna 1937, który ostatnio wy 
szedł z druku, W ymowa iinczn jest 
nadzwyczajna.

Przede wszystkim należy zastrzec, 
że K-r\terua, którymi posługiwano się 
przy kwalifikacji i ocenie poziomu 
poszczególnych tiuimów, me jest nam 
znana. Prawdopodoonie jednak opie
ra się ona na kwalifikacji odpowied
niego referatu Mimastersiwa W C i 
O. P. Każdy bowiem iiilm krajowy 
czy zagraniczny posiana swoją legi
tymację, zawierającą wszelkie dane 
o inm jak metraż, poziom ilp. ltp.

Oczywiście ocena jakości iiLmów. 
dokonywana przez wyżej wspomnia- 
uv reierai me zawrze ai>w Jjj, trat- 
na jeomakże biorąc r.ctz ogólnie, 
może uae pojętne o poziomie 

gAŁO RO G A n EGO KI P E R 1 L ARL.
Zaczniemy przegląd ‘ latystyk, od 

filmów wytwórni polskich. W roku 
1932 kina ymdenskie wJświenły 420 
flianów piłodiLikęji polskiej, w tym 
było rozrywkowych dubrycb - 226, 
a wyk łych — 67 i małowartościowych
—  1 (jeden). Do roku 1936 następu^ ! 
spiaek we wszystkich rubrtkaeti stfl 
tystyki. W  r 1936 filmów polskiej 
produkcji wyświetlono w WtiiŁn.e — 
T3 w tym rozrywkowych dobrych
-  7, zwykłych —  1 i małowartościo
wych —  26. Spadek bczby i poziomu 
Jlia krajowej wytwórczości wnrosi 
k onrpromitujący

" Czy ostatnie lata przyniosły po
prawę tej sytuacji? Niestety odpo
wiedź jest negatywna Na lemat 

NISKIEGO POZIOMU

filmów. produkowanych w Warsza
wie przez przygodnych fimansulow, 
pisało si(ę ostatnio bardzo wiele.

Niesitety staUslyica z roku 1937 
nie posiada już ruoryk „małowartui 
ciiowe“  —  „uoł*re“ . irawoopauobiiiie 
„oficjalma1 ocena poziomu obrazu zo 
s ta ła  uznana za niezbyt przekonywu
jącą, t ofeż usumęto je ze „La tys lyk i 
W  roku 1937 wzrasta natomiast gw all 
łownie liczna tlm ów  prouukcji pod 
skiej, w y św ie E ia n y c n  w  Wuuime. Mia 
n o w ic ie  z 73 w  roku 1936 skacze do 
715 w r. 1937. Wzrost kolosalny! GOż 
na to w-piy uęio. o*a*y s.y *.a if-inii 
o zy  tego zjawuska. W iemy jednak, ze 
były to skutki wpr o wadzenia uig po
datkowych dla fillmów procukcj, ara 
jowej. Jak widzimy poskutkowało. 
Czy wyszło to j«d »a k  na korzyść po 
ziiomu produkcji krajowej? Nie,
Wzuósł popyt, wzrosła podaż jako 
skutek. Pociągnęło to za sobą jeszcze 
większy spadek po wirami ogólnej’ 
produkcji.

Do t o k u  1936 ekrany wileńskie 
były zaiewane przez filmy produkcji 
zagranicznej. W  roku 19.32 stosunek 
fihnów krajowych do zagranicznych 
wynosił 1 : 2, w roku zaś 1936 — 
1 ; 7, Interwencja „podatkowa” 1 iwa- 
nawała w roku 1937 sytuację produ
kcji polskiej do stosunku znowu o- 
koło L : 2.

Po znoili owoców produkcji zagra 
rncznej, k tóre oglądamy na ekranach 
*. .a r i i  przensiawui snę w «  o 
licziL

KATASTROF ALN1E!
W  roku 1982 na 910 I mow zagrani
cznych rozrywkowycn dobrych wi
dzieliśmy' 515, zwykłych —  102, i ma 
łowartościo wycli — 36; w roku zaś 
1956 na 600 —  było rozrywkowych 
dobrych —  34, zwykłych —  22 i ma 
l«wartościowych, —  339. Spadek p o  
ziarnu uderzający. Zgadza się to zre-

■•LĆniią specjalistów o filmie 
migiauncanym, szczególnie —  ame
rykańskim, który głównie nas obsłu 
guje. Przeżywamy upadek poziomu 
filmu i to się odbija w kinach wilcń 
skdch.

W  dziedzinie filmów, k wali fik  o  
wanych jako artystyczne, również 
ooserwuje s ię  w z j  os.t liczby filmów z 
kategorii „zwykłych” i spadek w kia 
sie „wysokiej wartości".

W P Ł W I  KASOW E

Tajemnica Litwinowa
((Dokończenie ze sir. 4)

la jtngieuikiegc ponura się teraz swo 
bodnie po Europie i jest organizato
rem wszystkich konferencyj boiszewic 
kich

Kiedy w roku 1917 wybucha w 
Kosji rewolucja, Litwinow przebywa 
w Angt-i, a pierwszy rząd bolszewicki 
mianuje go swym reprezentantem 
przy rządzie angielskim. Wtedy to po 
raz pierwszy ten awantura czy rewolu 
cjouista przybiera nazwisko Litw i
now W  dziesięć miesiecv później w 
okresie zbrojnej interwencji Ententy 
w Rosji, zostaje aresztowany i w roku
1919 vTvmieniory za agenta angielskie 
go. pracującego w Rosji, Lokharta 
Odra* u znajduje się w szeregach be1 
szewickiej grupy rządzącej. Przejścio 
wo jest posłem Estonii, Skąd wraca 
w r 1920 ta stanowisko zastępcy ko
misarza dla spraw zagranicznych.

Niema szczęścia do Anglii. W  roku
1920 rząd brytyjski zaprotestował 
przeciw ‘ego przybyciu do Londynu 
Również w roku 1924 i ząd labourzy- 
stów nie chce go w granicach Anglii. 
Kiedy w roku 1921 na konferencji roz 
brojeniowej w Genewie usiłował dla 
,weco planu pozyskać Chamberlaina, 
spotkał się z bardzo zimną odprawą.

Stanowisko komisarza dla spraw 
zagranicznych otrzymuje faktycznie 
w roku 1928 latem, kiedy Cziczenn 
zachorował ob ło injei W  styczniu 1930 
roku po wycofaniu się fLiczerina z 
urzedu otrzymuje prowizoryczne sta
nowisko komisarza ludowego, a wresz 
cie 21 1 1930 r. mianowano go
ostatecznie Wr'kieTp sowieckich
spraw zagranicznych.

Na tsun stanowisku rozw!ja nie7. 
wykle żywrą *-la a ność Widzimy go 
na konferencjach rodim j, niowych, 
odwiedza shJLcf  I '^czególnych
państw ehropej ]c.i. umie zadzierz
gnąć poprą" 1X55 (>M1 ' inchnmi.
-yi wiera z P * k«  Pakt A g r e s j i ,  a

wreszcie przełamuje i  pomocą Francji 
angielską niechęć do siebie i w roku 
1934 widzimy go w* salach pałacu L i
gi Narodów w Genewie.

Na lym jednak nie ogranicza się 
jego działalność. Usiłuje różnymi spo 
sonami montować przy pomocy pia- 
códek sowieckich „fronty ludowe", 
wywierać na nie wph w, a nawet kie
rować nimi. W  szczególności udaje 
ma s*ę osiągnąć sukces przejściowy 
w Hiszpanii i dopomóc do powstania 
„frontu ludowego" we Francji, jak 
również do zmontowania frontu prze 
ciw Hiszpanii narodowej. Ma szereg 
sukcesów.

Przychodzi jednak okres załama
nia —  Czystka rosyjska obejmuje tak 
że jego resort, w którym nie brakło 
licznych dezerterów spośród persone
lu pracującego zagranicą. Zdziesiątko 
wano mu współpracowników, o któ
rych amerykański publicysta i foto
reporter James E. Abbe pisze w swych 
wspomnieniach „ I  photograph Rus- 
sia“ , wydanych w Londynie w 1935 r., 
że wszyscy oni w stosunku do rdzen
nej ludności rosyjskiej są „zagrani
czni". Rozstrzelano licznych jego przy 
jaciót. Litwino-w był coraz bardziej 
osamotniony w kraju i coraz bardziej 
osamotniony zagranicą, gdzie sprytnie 
przemycane pod rozmaitą postacią ha 
sła bolszewickie poczęły się stawać 
nic nio znaczącym liczmanem.

Po upadku frontu ludowego we 
'rancji, po klęsce krwawego ekspe

rymentu hiszpańskiego. po zmianach 
w Anglii, nie miał już nic do powie
dzenia ani u siebie, ani u innych.

Skończył bmzFwą karierę rewolu
cjonisty, odcnodząc: w cień. Trzymał 
się na stanowisku w ostatnim czasie 
już tylko legendą i pamięcią faktu, że 
kiedyś bjd pomocnikiem Stalina w 
jego erooce tyfliskiej. —  Teraz kończy 
lę wszystko, (,.I. K. C.“ \

kin są tajemnicą poszczególnych dy
rekcji i na ten temat nie posiadamy 
statystyki. Licząc jeoaias. bmet wstę 
pu do kina przeciętnie (ostrożnie) po 
1 zfotym, otrzymajmy ładną sumkę 
potiau 2 złotych Tyle płaci
W ilno rocznie za rozrywkę często 
wątpliwej wartości w kinach wileń
skich.

FREKWENCJA W  TEATRACH 
WILEŃSKICH  

jest znacznie mniejsza. W  loku 1937 
wynosua w trzech teatrach —  Miej
skimi na Pohulance, Lutni i Letnim 
—  210 tysięcy osob i w porównaniu 
z rokiem 1935 i 19-36 wykazuje spa
dek prawie 20-procentowy.

\,*leży tu dodać, że koniec roku 
ubiegłego sygnalizował pewną popra
wę pod tym względem w teatrach, 
szczególnie jeżeli cnodzi o tealr na 
Pohulance. (z.)

Hote: EUROPEJSKI
m W I L N I E

Pierwszorzędny — Ceny przystępni 
Telefony w pokutach, Wtnda osobowa

2 ot „SokotóA1*
W  «  i i t i r

Odbyta się w Warszawie doroczna Raca 

Uziemiicy Mazan ii ckiej „Soko.a ‘, przy uczę- 
slaictwie wszyslliicn okręgów i Gnńud bzwf 
mcy. Rada a entuzjazmem przyjęła wnioski
0 gotowości oddania się Sokolstwa Jo dys
pozycji Armii w razie konieczności obrony
1 mieuaruszainości granic Polski.

Przyjęto również wnioski o zakupie u .  

moiotow „Sokói" dla wojska, oraz o ofiaro
wanie częśd subskrybowanych obligacyj J 
bonów Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej na 

F O. N Zebrani na RacUie delegaci samo
rzutnie zebraiH doraźnie lód zł, które złożono 
Władzom soKolim.

Uchw dano para tym urządzić w  dniach 

Hi—-15 sierpnia „Zlot Sokołów w Wilnie'*, 
przy czym zlot ten ma również aa celu zło
żenie uroczystego hołdu Malce Boskiej Os
trobramskiej 1 zawieszeni* rotom (ryngrafu) 
dziękczynnego

S fy p « if i»  Urn 
dla inżyniera na 9b/jaz4 

u u  W yżsifii . Z ł t i ły  i p d  arna 
M  r  r , Z L

Sp. Akc. Pc ud f la s z a  kuukurs na sly 

pendioiu w sumie zt a.Udś dla inżyniera t 
ukouczonyiu Wydz. luzymerM lądowej (bu 
downictwo, Buu, 1 Jr,jg i Mostow) na Poli
technice Warszawskiej, Lwowskiej lub Odań 

skiej, kióry praguąiby odby, jedmuoczne 

sludw w Wyższej Szkole Spawania w Pary
żu w roku l ‘J.i'J-40 Wiek do lał 30

Warunkirun niezbędnym dla otrzymania 

stypendium jest uobia znajomość języka 

francuskiego Siypenuium jesl bezzwrotne i 
nie pociąga żadnych zobuwiijzań; jedynym  

obow^zkiem stypemlysty jest rzetelna praca 

dla otrzymania dyplomu. ,
Początek roku szkolnego: 1 listopada,

koniec —  30 czerwca. Przed wyjazdem od 

bycie elemeutana go kursu spawania w kra
ju obowiązkowe.

Inżynierowie, pragnący użnegać się o to 

stypendium proszeń są o zgłoszenie swoich 

kandydatur piśmiennie z życiorysem < szcze
gółowymi danymi ze Utuli u w- i praktyki p. a. 
Sp. Akc. Peruu, W arsaawa, Jasnr. 1, w ter
minie do 15 raerwca.

yww» f o /»
Na podstawie depeszy Komisarza uen-s 

ralaego Pożyczki Obrony Przeciw lo 'u iC «j 
Ocn Hroui Inz. I.eona Bexbec**jego. Ktmisa 

r.at Wojewódzki POP powa-dumia, żc wy 

jedim.no suibsk rybcję do 15 maja dla wszy 

slkich rolników również na bon_,
_  '  i bskrypeję przyjinujp Ptń -.-**• o wy f.ank 

rt< i y
*

W  czwartą rocznicę śmierci ś. p. Pierw 

tuego Marszałka Polski J Piłsudskiego — 
l 1 czernice Prywatnej — Żeńskiej Szkoły Zo 

wodowej Stow. „Służba Obywatelsku* w 

Wilnie składają na F. O. N. zł 105 gr 90 

(sto pięć zł y0 gr).
*

Wpłacattny kwoty zł 5 (słownie złotych 

pięć) —  Kwotę tą jako równowartość zwró 

conego towaru, zgodnie z życzeniem nasze 

gi klienta p. JÓZEFA WIKTOF.A, prosimy 

przekazać na F O. N., ogłaszając powyższo 

w W  ydawmciwie WPanów.

Z poważaniem
Wileński Gam Towa~owo Przemysł 

Bracia JABŁKOWSCY  

Spółka śkcyjna.

O D E Z W A
- \

Natze^ne^o Kom tetu Uczczenia Pam ęci
Jfizefa PifsudsKiego

W  Ś.RSZAWA, (Pat). Naczelnj 
Komitet Uciczenia Pamięci Marszał
ka Józefa Piłsiukkiego wydał nkstę 
pującą odezwę: j

„Ubyw'ateie, po raz czwarty naród 
polski obchodź-, rocznicę zgonu Jó
zefa Piłsudskiego i w żałonne,] zaau- i 
mie rozpamiętuje trudy jego życia. 
Dzieła 9 ’ielkiego Marszałka, dziś 
zwłaszcza, gdy stoimy w obhczu wie! 
kieb zadań, przemawiają do nas ca I 
lq potęgą swojej wymowy, traka., u ją 
aam trwać wiernie u y.y Jego wska
zaniach i kroczyć sziaiiiem przez 
Niego wytkniętym.

Niepewność jutra zawisła nad 
światem

Na szalach niewiadomej pi7vsz 
(ości wazą się losy narodow.

Geniusz Piłsudskiego stworzył 
Polskę mocy 1 ładu, Polskę, cieszącą 
się szacunkiem świata, wierną »wc« 
mu słowu, nddaną spuiole poKoju, 
ale niezłomną i groźną, gdy w grę 
wchodzi jej honor, jej sława, jej 
wolr ość.

Pamiętajmy, ie taka Połske musi
my przekazać pokoleniom potomnym

Pamiętajmy, \i Wiclkt Marsza
łek nasz nczyl, że od nas samych lo

sy nasze zależą, ze uzbrojone ramię 
narodu jest najlepszą przyszłości na
szej rękojmią.

Pamiętajmy, że Jego wielki duch 
stoi na straży naszych sumień i na
sz, go działania

Otoczmy największą trosap Jego 
wiekopomne dzieło: Armię Polską,
której sztandary okrył blaskiem nie
śmiertelnych zwycięstw, a z której u- 
c-zynił epokę naszego Rylu i taiczę 
naszej wolności. W  Jego spiLstfźnie 
szukajmy dla siebie nakazów*, w Je
go czynach podstawy dla czynów, uo> 
których wzywa nas chwila dziejo
wa.

Zespoleni w żałobną rocznice we 
wspólnym uczuciu, wszyscy, w myśl 
Jego wskazań, złóżmy z sieoie ul-arę. 
która umie godzić sprzeczności, któ
ra jednoczy i łączy, a daje siłę całe
mu narodowi. Obracajmy tak koło 
historii, jak tego żądał Józef Piłsu
dski, by pomnik Jego wielkości i 
chwały nigdy nie przestawał być 
chwała i wielkością Polski".

Warszawa, na Zamku Królewskim 
NACZELNY KOMITET UCZCZENIA 

PAMIĘCI MARSZAŁKA 
JOZEFA PIŁSTJDSEIEGO

w Wilnie
W  czwartą .**oczm;ię zgonu W iel

kiego Marszałka, gdy NarOd ctslu 
w skupieoi.u i zjedituezcn.u odchodzi 
dizicń Żałoby Narodowej, W uao i 
Ziemia Wileńska złożą hołd swomu 
Najwiięasizemu Synowi —  Wskrzesi
cielowi Połuki u stóp Mauzoleum na 
Itossie.

W ojewódzki Komitet Uczczenia 
Pamięci Marszałka Józefa P iłsu da - 
kiego w W ilnie podaje do wiadomoś
ci program uroczystości wileńskich: 

12-ty maj.
Godiz. 1C —  Uroczyste Nabożeń

stwo Żałobne w Kościele Gamizo 
nowym (św. Ignacego)., O tej/.* go
dzinie odbędą się nabożeństw? w 
świątyniach innych wyznań.

Od godiz. 11 do godz. 17 —  Skła
danie wieńców u stop Mauzoleum na 
Rossie u rzez społeczeństwo, organi
zacje i młodzież szkolną.

Od godz. 20 30 —  Wieczorne uro
czystości na Rossie z udziałem woj
ska, przedstawicieli władz i -pole 
czeństwa.

Na ie uroczystości złożą się:
Godz. 20.35 —  Apel żałoony.
Gouz zu *4 —  bygnanza~ja zchźa 

jąccj się uiMia cuszy surzaiem armat 
mm na Rossze, na piacu Aiarszałaa 
Jozeia RiisuoisKłCgo j w para u Żeli
gowski ego. Po strzałę ariualmm us
taje wszelki rucn ud drogacn i uu- 
cacu, zamzj mają się przecjuooiiiie, po 
jazuy, moiory i mjoviią wszystkie 
dźw*ęk,. W  tym samym czasie nastą ! 
pi zapaiene ognisk ua górze Trzy-

i. vVOjb'M> - Łlil ^
liaulfałowej przez harceizy.

Godz. 20.45— 20 45 —  Laiwila ci
szy

orodiz. 20,48— 20.50 —  Oddanie 
salutu artyleryjskiego (21 strzałów 
armatnich). Po salucie _ artylerii od
zywają się dzwony kościelne i syre
ny fabryczne w ciągu trzech minut. 
Po salucie artyleri* uastąpi odczyta
nie wyjątków z pism Pierwszego Mar 
szalka, po czj m zostaną złożone wień 
ce u stóp Mauzoleum od M ladz M,a 
sta i Uniwersytetu.

Godz. 21 —  . Żałobna defilada
przed Mauzoleum.

Młodzież szkolna bierze udział w 
nabożeństwach ze sztandarami w 
myśl zarządzeń władz szkolnych.

Do sztandarów organizacji społe
cznych występujących podczas uro
czystości żałobnych, należy przypiąć 
krepę żałobna.

Portrety Mirszałka Józefa Piłsu-

y n m m im i i i  w, as ^*4m m i ,  i
NiepoJobna czytać przez s  

godzinę dobrą książką, n»e t  
doznawszy wrażenia uszła- t  
chetnienia 1 uszcze1*.!!'-ienia 

j[. Xubbock

I f i i s i p i i  a n d
Wilno, ul. Św Jerzego 3 

liowoś ‘ 1 szkolne — naukowe
Qodz.: 11— 13 

Kaucja Zi ' *0. Abonament Z1 1.50 
Wysyłka poczta.

r łT łłłn m m T T łłł m łT T m **m łm

diskiego wmmy być w tym dniu* prze
słonięte krepą.

Zana w y ± inne pubiwzne imprezy 
rozrywkowe, jak rownacż iiiiiij ...* w 
sokaiacn publicznych w tym dniu 
nic oędą miały miejsce

Jakkolwiek dziień 12 m «ja nie 
jesl w-omy od zajęć, to jednak Komi
tet zwraca się do wszystkich instytu- 
cyj i zakładów o lunozi.wienie pra
cownikom wzięcua udziału w nabo 

nsiwach żałobnych i złożeniu ftoł- 
du pannie Pierwszego Marszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego.

Na zakończenie Komitet przypo
mina, że dekorowanie gmachów Ha- 
g inii państwowymi, opuszczonymi 
do połowy masztu i przewiązanymi 
krepą, winno nastąpić już w dniu 11 
maja o godz. 19, zaś zdjęcie w daiiu 
13 maja o godz. 5 rano

Na wieczorne uroczystości na Ro 
ssie v. dniu 12 maja rb. zostały nastę
pująco rozplanowane i przy<łz,eione 
\> pobliżu cmentarzyka miejsca dła 
organtzacj1’ , młostoteży i publiczności:

a) dla przedstawicieli władz miej
skich na onodniiku i w głąb chodnika 
czoło na wysokości lewego pm. na
rożnika uiiuiru cmentarzyka;

b) w prawo od przeustawicieli 
w uaz na trawniku, nnejsee tuta Ka-

•jo-ś.e);
c) w lewo od Rady Miejskiej, 

przed wartownią, miejsce dia Senatu 
i pp. profesorów U. S. B.

d) na płd stronie cmentarzyka, na 
ścieżce prowadzącej do bramy gł 
cmentarza cywdlmtgo —  miejsce dla 
Rodziny W ojskow*ej;

e) na trawuiku obok pomnika- 
kapiiczka, w prawo od RoOziny W oj 
skowej, miejsce dla' mioozaeży aka- 
demick ięi;

f) na caodniku na prze ciw ko płd 
rogu cmentarzyka po drugiej stroni* 
ulicy z prawej strony od ustawienycl 
wojskowych werbllstów —  miejsc, 
rezerwowe dla organizacyj:

g) naprzeciwko phi, rogu cmenta 
rzyka, po drugiej sLroii*e klicy, na 
chodniku w lew*o od werbiistów — 
miejsce dla Federacji PZOO;

h) w lewo od Federacji miejsce 
dla Kodziaiy Urzędniczej i Policyjnej 
(po drugiej stronie ulicy, naprzeciw
ko scłmdlków na wartownię)

i) miejsce dła młodzieży szkolnej 
— na płd. części stoków (wzgórz) na 
pr - '  o Mauzoleum;

j) miejsce dla pubP.cznaści niezor 
gamzowanej w tyle za Federacją u 
podnćża płn. części stoków (w zgorz' 
naprzeciwko Mauzniłeum.

Zajęcie tych miejsc winno nastą
pić do godz. 20.00, młodzież szkolna, 
akademicka i organizacje społeczne 
proszone są o przybycie w zwartych , 
szeregach.

Sztandary organizacyj, które we
zmą udział w apelu żałobnym, będą 
ustawione na cmeniarzyku pod scia 
ną przy Mauzoleum winny przybyć 
na R„ssę dnia 12 maja do godz fu 45

.(Dok. na sfr. 7)
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f i .  p a d ła  na nr. 19621
100.000 zł.: 17876
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RehaDiiinc a starszego Cechu Krawców
Epilog procesu o rce orne łniesłowienie

Wśród krawców wileńskich wy
wołała wielkie zainteresowanie spra 
wa starszego cechu p. Romualda Sa 
dsowsiuego i dwóch członków Zarżą 
du Cechu_ pp. Ma msze wicza i Rym 
kiewicza, pociągniętych do odpowie- 
diiialnuści sądowej z prywatnego os 
karz en ia przez krawca Antoniego 
Króiiiko w sk ie go.

Królikowski oskarżył ich o znie
sławienie.

Sad odwoławczy po rozpoznaniu 
sprawy, uznał skargę p. Antoniego 
Królikowskiego za nieuzasadnioną i 
wszystkich oskarżonych uniewinnił, 
zasądzając koszta procesu na rachu
nek Królikowskiego. (C.)

POKOJE
T A h iE , C Z Y S T t  i C ICHE
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H ote  u R O Y A L
Warszawa Cnm.elna 31

Tel. 555-85

Kawiarnia. Bezpłatny garaż.

Nikt się nie
Ktści of ar wieinisj

W  czasie robot ziemnych na jednym z 
f  laców „Nowego Miasta ‘ w Nieówietu na
trafiono na głębokości jednego metru, na 

wielką ilość ludzkich czaszek i kości, które 

spoczywają tam od pamiętnych lat wojny 

światowej, kiedy to setki tici kurierów, dzie 

siatkowanych epidemią cholery, ginęło w o 

bozach dla zakaźnych.

interesuje...
Wijny w Nieświeżu

W  latach wojny Nieśwież miał az trzy 
takie punkty dla nieszczęśliwych ucnodiców.

Coecuue kości te lezą w nieładzie tuż o- 
bok jezdni, tratowane nogami oiet a wycłi 
przechodniów, a żadna k -o u a *  magistracka 

nie zainteresuje się choćby nawet uporządwo 

wamem terenu i zabezp joze .ei_ szczątków

A n n a  S to łyp in ów n a
Córko b. premiera rosyjskiego,

Przekl. aut. St. Honesti. 3 )

W s p o m n ie n ia  z czasów  l - e j  r e w o lu c ji  ro s y js k ie j 
(1 9 0 5 — 1911 r . ) .

Prawa autorskie ustrzeżone.

— Opowiem, żeś płakała i wszyscy będą się 
z ciebie wyśmiewać, —  powiedziała mi Olga, sa
ma biada Powstrzymałam cisnące się do oczu 
łzy. Na trawniku opodal układano trupy, które 
żołnierze wydostawali z ruin. Jeden z żołnierzy 
zbierał uo worka oderwane członki ludzkie, wa
lające się po ziemi tu i ówdzie. Wynoszono gdzieś 
rannych i umierających. Przeszedł koło nas żan
darm, niosąc na ręku siostrę naszą Natalię, teraz 
już zemdlała: nogi jej zwisały sztywno, jak mart 
we.

Z ogrodu nadchodziła nasza młoda nauczy- ] 
cielka, z bukietem kwiatów w ręku. Była blada 
jak śmierć. W  chwili wybuchu znajdowała się 
w ogrodzie i, przerażona, schowała się w altance 
w głębi Idąc potknęła się o ciało generała Za- 
rniatma i krzyknęła głośno. Zamiatin zginął je
den z pierwszych, Zagradzając sobą wraz z woź- ! 
nym wejście do willi i broniąc wstępu przebra

nym za żandarmów rewolucjonistom, pochwycił 
za ramię rzekomego pułkownika w chwili, gdy 
tenże rzucił swą tekę, zawierającą potężną bom
bę. W  ten sposób zmienił kierunek rzutu i ocalił 
gabinet, a więc i życie, mego ojca. Dzielny ten 
człowiek zginął pierwszy i znajdował się teraz 
pom:ędzy układauemi na trawie trupami, ofiara 
mi zamachu, w liczbie trzydziestu sześciu.

Jakiś oficer zbliżył się do nas:
—  Statek czeka Zawiezie was, na rozkaz Je

go Cesarskiej Mości, do pałacu Zimowego. Tego 
nie wysadzą tak łatwo w powietrze, —  dodał 
z dobiodusznym uśmiechem.

Poszłyśmy posłusznie za nim. Nie mogłyśmy 
się widzieć ani z matką, ani z ojcem, którego sły
szałyśmy tylko z daleka, spokojnym głosem wy
dającego rozkazy.

—  Wasza siostra jest ciężko ranna, —  powie
dział nam nasz przewodnik. Obawiając się na
wet przenieść ją do kliniki. A braciszek ma ska- j 
leczoną czaszikę; pan minister szukając tego ma-1 
tego ciałka wśród gruzów, mało nie nastąpił na 
nie. |

Statek ruszył. Szczątki naszej •willi i poszar
panych odzieży walały się po wybrzeżu w znacz
nej odległości od katastrofy. W  domach na brze
gu rzeki powylatywały wszystkie szyby z okien, 
tak potężną była siła eksplozji. Siedząc cicho; 
z obu stron naszej nauczycielki na pokładzie stat-! 
ku, patrzyłyśmy w milczeniu na to spustoszenie. 
Na moście, pod którym nasz statek miał przepły

nąć, ujrzałyśmy tramwaje zapełnione młodymi 
ludźmi, którzy spostrzegłszy bunderę Sw. Andrze
ja na statku i nas na nim, poczęli wykrzykiwać 
pogróżki pod adresem i wywijać czerwonymi 
płachtami. Czerwone także obłoki na zachodn;ej 
stronie horyzontu rozśw.ecały zmrok, gdy statek 
przybył przed najestaiyczną fasadę >lbrzymiego 

I gmachu pałacu Zimowego o wysokim, górują- 
[ cym nad miastem dachu z szeregiem brumowych 
figur ng nim.

Minęłyśmy straże, wprowadzono nas do pa
łacu. Zmęczona przeżyciami tego ciężkiego dnia 
przechodziłam jedna za drugimi majestatyczne 
sale i galerie, prawieich nie widząc. Służący 
w galowej liberii i jedwabnych pończochach, 
idąc przed nami, z uszanowaniem wskazywał 
drogę do przeznaczonych dla nas pokojów. Po 
dano nan. wieczerzę w naczyniach z cesarskimi 
herbami. Pomimo wyczerpania wrażeniami i zna- 
pięknym pokoju, że nie mogłam spać. 
żenią, czułaam się tak obco w tym obszernym,

Później dowiedziałyśmy s>ę, że wszystkie na- ■ 
sze nauczycielki tegoż wieczoru złożyły prośbę 1 
o dymisję; pilno im był oopuścić nie tylko nas, j 
lecz także Tosję. Niania nasza, którą kochaliśmy 
wszyscy bardzo, została zabita w katastrofie na 
miejscu. Rodzice byli daleko o dnas, tam, gdzie 
jęczeli ranni. j

I wiolk amajestatyczna cisza panowała do
koła nas w przestronnych salach tego olbrzy- 
iniego i pałacu, którego stałyśmy się nieoczekiwa-! 
nie gośćmi, my, dwie małe dziewczynki I

W  Pa ŁACU z i m o w y m .

Pałac ten bił zimową rezydencją cesarzy ro- 
ryjsklcłi i jakkolwiek rzadko zamieszkiwali go 
od czasu tragicznej śmierci cesarza Alekaandra II, 
zdawał się żyć nada] swym majestatycznym ży
ciem z dwnyeh dni, goiów n aprzyjęcie monar
chów każdej chwili. Ochmistrzowie dworu i ka
merdynerzy o wyglądzie poważnym i uroczystym 
przesuwali się po salonach cicho jak duchy, 
a przed drzw.ami apartamentów cesarskich 
straż wojskowa w gaiowych mundurach zmie 

■ niała wartę.
Lfriueeszczono nas w rym skrzydle pałacu, 

które dotykało znanego muzeum petersburskiego. 
Ermitażu. Ta część gmachu, zbudowana w XV III 
wieku, ocalała od pożaru który zniszczył pałac 
za czasów Mikołaja I.

Tam też później nieco przeniesiono naszą 
siostrę Natalję i braciszka gdy poczęli przycho 
dzić do zdrow>'a. Pozwalano nam na krótkie tylko 
odwiedziny Natalki Leżała z obandażowanymi 
nogami w o /romnym łożu z baldachimem stoją
cym pośrodku pokoju który służył niegdyś za 
sypialnię cesarzowej Katarzyny W ielkiej —  bie- 
dziutka i mała zgubiona w tej ogromnej łożnicy. 
Tam przed dwoma wiekami pewnego zimowego 
dnia Katarzyna II skończyła życie. W  przeciw- 
Iegłej od łoża ścianie pokoju były drzwi wiodące 
do łazienki i garderoby gdzie Katarzyna II za
słabła nagle.

(D. c. n.)
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[ Jutro: Serwacego

Piątek
Wschód słońca —  g. 3 m. 21 

Zachód słońc* —■ g. 7 m. OS

, p U )n ęcen ia  Zakładu Meteorologii USB  
w W.Di-e i  dn. 10 V, i9i9 r 

Ciinienie 76b
Tee«iperafciwa śreednii - f  ,
Temipertura najwyższa +  15 

• Tempera tw a najniższa. +  2 

| Opao —
W iatr wschodni
Tend lekki spadu k ciśnienia

Uwagi: Do«ć pogodnie.

MUILE Ń S K  A

D Y ŻU R Y  Z.PTEK.
Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: 

Sapoia 'o w a  (Za.walna 41); Rodowiczą (Ost- 
eoorajuoka 4j, Augustowskiego (Mickiewicza 

ł 9); N łzImiU  (Świętojańska 2) jłaiwe— jgo

♦Nowogrxklzk 89)
P-ooaoio stale oyiairują aptek : Paki

fAntokolsika ł2 ); szantyra ^Legionowa 10) 
1 Zajączkowskiego (W itakłowa 22).

m ie j s k a .
—  25-LECIE UR UCHOM IENIA  W O D O 

CIĄGÓW MIE.ISniCH W  maju r b  upiywu 

l i  lat oo cnwiti uruchomn-nią wodociągow  

■.■emskich. Z tej okazji Wydajał Wodocią 

gów i KaiiaJazacyj xaxuieiraa wydać broszur 

kę, w które/ motaną oniówionie wykonane 

Prace i projtkly na przyszłość.

—  1&50 MASER PRZECIW G AZOW YCH  
ZAkAPUJE  M AGU i  RAT. Zarząd Miejski u- 
oh walił aaaupte 1650 masek przeciwgazo
wych, przezu mzonych dla miejskich orga
nów O. P. L. i pracowników oiua mfejstich.

—  m a g i s t r a t  Za k u p u j e  d r z e w o 
r y t y  i OBRAZY „GRUPY W ILE Ń SK IE J" 

Magistrat z wystaw.onyoh przez „Grupę W i
leńską oziei sztuki zakupił szereg drze wory 

łów ora* obraz Czurylly.
—  DARY NA RZECZ MUZEUM MIEJ

SKIEGO. l>o Muzeum Miejskiego v ostatnich
.-owali książki, czasopism. lub 

fotografie następujące o so b j: ks. dr Alek 

•antdea Wójcicki, p. W iera Karaffa-Korbuł 
• p. Piotr Zyngie.

—  SZKOŁA PO W SZECH N A  IM HALI 
KY KACZYŃSKIEJ W hwze miejskie w uz- 
auTinU zasług p«>rws»cj *-ieaowniczki spicia! 
nej szkoły publiczno - powszechnej Nr 44 

Haliny Kaczyńsauej zamierzają na ać tej 
nkolc narwę Je, jDaenw

JE ZW IĄZK Ó W  I SI OW  ARZYS7EN
—  KLUB W ŁÓ CZĘG Ó W . Z powoda ro

cznicy ńm-ar M arw aDa Piłsudskiego, ie- 
brank. Klubu w piątek dnia 12 maja nie od- 
będm  »u

_  ZE ZW IĄ ZK U  PAN  D oM U  W  zobotę 

15 maja ik o godz. 17 w lokalu pracowni
ków mie/kicS Antokoł —  uL Kościuszki 
N  14 b  pro! Jai Murzyński wygłos' o Uczył 
na Umai ,  Trui izny bojowe'', Wstęp wolny 

Ooktit u»Bs widziani

M0 W 0 GN0 BZKA
—  o  P IĘK N Ą  SZATĘ D LA  NO W oG R O D  

Ha  Zaiuąd Miejski wezwai wszystkich właś- 
d u łk  po*e»: j do pomalowania parkanów i 
domów, dn uporządkowania wszelkich urzą 

dzeń acaepokuK do zabrukowania poowó 

t*y.
Jak Dychac wiadze aeun—nstracyjne jak 

asyaaie, popierają «  -ądzema Magie trati i 
zapowiada^ wazelk™ możliwe rygory

Termin uporząduowwoia i zabrukowanie 
podwórr1 upływu z dniem 1 ca  rwca br.

_  W YBOJE PRZED STACJĄ W  N O W O  

J E L M  rowszeefane narzekanie wywołuje 

Ukt, *» dojazd dla antobuauw pczed stacją 

w Nowujfelnś jest tak dalece zaniedbany, i i  

koła rzezną w  wybojach, grożąc wvwrócc 

■len i mochodo, ule md n  c jut o wstrzi 

ttboL I podrzucali lach- Czyżby naprawdę nie
u i  s a  to raoyT

A i e z « n

—  W  iz y ta c ja  P a ś ł e r s U  n re y b is -  
kopi, WileuskiegG. Przez kilka dmi 
na tertąuie gnuny raauustKiej przeby
wał na wuzyla-cji parał u ks; Artybis- 
kap U '>nuu-td  JaLwzyhowski. Arcy- 
DiS-kirp rocŁpo^^ wizytację kanobi 
che, parafii od 8 Lm. w Naczy, a b. 
m. w Pielasy, następnie Wołdaclszki, 
a polem f a uń, skąd w diniu 10 brii 
udał (ł °  E. iys-z-ek.

_  W  Ł UGZN1CĘ SMłFRCJ JOZEFA
JIŁSUDSKtaGC. Ze skupieniem i powagą 

preygołowu^ się Lida do żałobnej rocznicy 

śmierć. Marsmłka Józefa Piłsudskiego. 12-go

m o gwk- 10 w świątyniach wszystkich 

wyznań 1 SJ ł Ł~tp ttnbożeństwa ża
lobne O 2( P om aszeru ją  przedsta
wiciąle władz, wofska. organizacyj i ,po,e. 
czeftstwa prze* P°P>« rsiem M a r«, , )ks x  ta. 
wianem przed gmachem starostwa powia- 
lowegc uodz- 20-20 zbiórka Łrt Zamku do 

apelu (Udz. 20-J» ! werbl« GmU 20.48
Sygnały do zŁchowania ciszy O godz. 21-ej

lozpiuenie ogniska i "dozytanie wyjątków z 

t nu Marszalka Piłsuasaiego.
— Wznowienie komunikacji autobusowej. 

Został a uruchomiona ponownie komunika
cja autobusowa przez Lidrką Smółkę Samo
chodową ua linii Lida —  Osznnuna przez 

Iwje, Dziewioniszki i Sobotniki. Autobus z 

Lidy adebodz jeden raz dziennie o godz 
15.30.

—  ROK* W IE Z IE N IA  ZA KRADZIEŻ  

I KURY. Sąd Grodzki w Lidzie rozpal rywal
jp raw , Michała Czyżyka ora* Edwarda Czy- 
żyaa, oskarżonych o kradzież kur. Michał
Czyżyk osi zony był o urauzacl 7 kur w

Baniewtczaoh. W  wyniku rozprawy Michała 

Cz. n  m s o  na 1 rok więzienia. Edwarda  

U*y*yka zaś na 10 miesięcy więzienia

B A f e A H O W i r . K A

—  N O W Y  PREZES O B W O D U  ZJEDNO
CZENIA  NARODOW EGO NA POW . BARA 

NO W ICK I. Doiyonizasowy prezes obwodu 

dr Marian Fiulo, zosiał zwolniony na włas
ne żądana z zajmowanego stanów'aka prze 

w-odmczącego OZN. obwodu Laranowickiegu, 
na jego zas miejsce Okręg NowogrOdzk* O 

Z N. powo-ał dyr. Ubezpieczalui Społecznej. 
Ignacego Galickiego, dotychczasowego prze 

w-odotczącego oddziału miepuGego O, Z. N. 
•* Baranio-Włczacti

—  STARANIEM  ROZCbOSNI P  P W  

bARANOW iCZAtail, PARK MIEJSKI ZOS
TAN IE  UPORZĄD KOW ANY . Park miejski. 
v Baranowiczach, zajmujący przestrzeń oko
ło 6 ha i&sów iglastych, będący swego ro 

dia-ju rbZćirwatem os-obiiwooci Nowugrod- 
czyzny, dopiero w tym roku doczekał się 

w.ęiiszegu zainteresowania ze z-rony miloś- 
u:kow pnrząaku i piękna. Znaczne ożys mnia 

wniosła do niego już w roku ubiegłym Roz 

głośnia P. R. w Barano*vic2acb przez sam 

fakt wybudowania tam swego studio i ma
sztów antenowych, a następnie przez częś
ciowe ojarkanieme go i wyłożenie chodni 
ków obok hozgło&n-

Obecuie Rozgioania Polskiego Radia ma 

poczymć dalsze inwestycje w parku. Przede 

wszyslkini scotaną założone \.zorowt traw
niki, uKoirzą\jkowany zos.anie plac te-niso 

wy i przeprowaoz. się dalsze oparkamenie 

parku od strmy ul. Narutowicza.
—  W YCIECZK A  NAD SW IT LŻ  DO W A 

ŁÓW KI l CZOIJBROWA. „Orbis" w 3ar_ 

cowiczacJ organizuje w dn u  27 m rja br. 
ibiorową wycieczkę aużobusaipi szlakiem
Mroluewiczow skl<u  ao Swiież do W ałówki
I do historycznego Czombro-n-a ktury wed
ług niektórych przypuszczeń posłużył MickP 

wiczow” za pierwowzór Sopl cowa w „Pa 

nu iabeuszu  ".
Tegoż dnia r leczorem Polskie R adio z 

Baranowicz nada transinnsję nabożeństwa 

majowego z kościółka w Wałówce za Swi 
iczJą. W yjazd wyedeozaj z Baranowicz uastą 

p o godz. 14.30.
—  DOROCZNY ZJAz.D OKRĘuOW Y  

SPÓ ŁDZIELNI „SPOŁEM ' W  BAFANOW 1- 
CZAdH. 14 maja 1939 r. w sali sokoły pow- 
szecbuej Nr 6 przy uL Kochanowskiego od 

oędzie się w Baranowuzacb doroczny okręgo 

wy „jadtal delegatów spółdzielni „Społem".
—  PŁO NĄ  ZABU DC WANTA... W  oz. 

Nowa Mysz spaliły się w tych dniach zabu
dowania gospooarezi Wróblewskiego Fran
ciszka, wart. 57- J  oraz oszystkie sprzęty 

domowe -Vort 150 zł
W  ua Zapole, gm Atołowicklej spalił się 

dom mieszkalny z przybudówką 1 sprzętami 
gospodarczymi Rit mogo aicss  mnrn wart 

787 zl.

H O T E L

„ST. i i

W I l  N I R 
Pierwszorzędni —  Ceny przystępną 

Tałofoi w poKojach

e iPohulanka będzie grała w „Lutni
Dodatkowa subw encja Magistratu dla Teatru Miejskiega
Dyrekcja Teatru Miejskiego za- 

m 'tjza  kontynuować prj.tdslawienia 
w okresie letni ni w tettive „Lu  ntalS 
Ze względu na połączone z tym zna- J 
czne wydatki, jak to: opłata tenuly ; 
dzierżawnej, światło, dojatko? e upo 
sazeme 4 człc  ków ze.-f oiu tec n icz- I

n e g o  te a tru  ,,1 u ln ia ” , k la g isL ra ł u w  

?a ( jd r ia ją c  - w .ś c io w a  p i  śJfj D y re k -  
v t : r e a t ru  i/i- K k ie g o  u c h w a li ł  w y a 
s y g n o w a ć  ty tu łe m  d o d a t k o w e j  son  

w e n c ji  n a  p o w y ż s z y  c e l k w o t?  1‘200  

n o t y c n  p lu s  b e z p ła tn e  ś w ia t ło  w  lo 
k a ju  „ L u t n i1" w  o k rN ile  tetn lm .

Dokołd wypadku na Zakrede
Dd-orca parfiu uniwersyteckiego słrzeial w obronie własnej

Donieśliśmy wczoraj, ń  przy wej 
ściiu do parku na Zakrecie został po 
strzelony w okoiicę klatki piersiowej 
20-letni Kazimierz Michałowski (ul. 
Zacisze 11). Postrzeli? go doziorc* 
Stanisław Wasilczyk.

WasUczyka zatrzymano. Podczas 
przesłuchania zeznał, że postrzelił 
Michałowskiego w o-bronie własnej, 
Michałowski bowiem przedostał się

w , . - , . . .  . ^ i,  _

na teren parku w towarzystwie 4 po 
d e jr z a n y c h  osobników, którzy, gdy 
Wasilczyk zażądał od nich nabycia 
biletów, —  zachowali się wobec nie
go bardzo agresywnie i usiłowali go 
pobić. Nie mogąc obronić się przeć 
pięcioma napastnikami —  strzelił.

Wasilczyka po przesłuchaniu zwoi 
niono. Policja prowadzi dalsze do
chodzenie. (C.)

K u r j & r  i

Przed meuzem p tkerskim 
Warszawa —  Kowno

«ie$WIESK»
— W YJAŚNIENIE . Nie bęaąc właściciel

ką 2 kumiuuc czynszowych a lylko jednej 
ua akułtó. wiepnroamgiieaia udmówUam iło- 
żenia ofiary, aądaąc ie ju t  to xn « n drugs 

kwes-ła na F. 0. N.
Natomiast pozy czk, aubskrybowałam juz 

w wyaolioeci 700 zl.
Rejila  Kuufman.

—  POBÓR DO WOJSKA. W  Nieświeżu 

pobói oo wojska rocz.iika 1918, ochotników 1 
roGzsniM 1919, 1920 1921 oraz starszych, nic 

posiiaaająrych uregulowanego stosunku do 

służby wojskowej rozpocznir się 30 maja I 
trwać będzie do 10 czerwca włącznie. Druga 

część poboru w Kłecku od 12 czerwca do 

20 czerwca rb.

W O Ł O Ż Y Ń S ł f A

—  Polarna 1 76 drzewek. Zatrzymany 

tam zosiał Alecynowicr Stamisfaw mieszka
niec wsi Lepiesziki, gm. jawaciszkiej, który 

połamał na drodze z nE_steczka do stacu 
Juruciszki 70 drzewek przydrożnych. Zatrzy 

many twierdz: że drzen-ka p damal ni iku- 
lek namowy osób trzecich. Policja prowa
dzi d-ochodizenie.

Jak wiadomo, w niedzielę nadcho 
dŁącą rozegrany zostanie w stolicy 
naszej mecz puKarski Warszawa —  
Kowno.

Drużyna litewska przybędzie do 
Warszawy w sobotę o godz. 6.40 ra 
no na dworzec Główny. Kierowni
kiem drużyny będzte prezes piłkars
kiego okręgu kowieńskiego, p Sze- 
rt kas. Piłuarzom towarzyszyć będzie 

nadto p. Hahn łrenea reprezenta
cyjnych piłkarzy litewskich.

Skad drużyny kowieńsLkCj notu 
yem y:

Skalsk’ s (Jankauskas), Fliaiąts—

Geneziiumas, Paberziid —  Galwicins
—  Tezeli-us, Skeiwscus —  Burzynskas
—  Cenfeldas —  Gp.wicius —  Beletu 
nas. Rezerwa naoadiu: Jackawicius, 
Wierszoas, Pauskas, Nickinżus, Ka 
walianskas.

Na mecz powyższy firma L. Kra
uz i T. Łempiekl w Warszawie o 
fiarowalanagrodę przcotiodmą dla 
trzyarotnego z rzędu zwycięzcy w me 
czach Warszawa —  Kowno. Nagro
dę tę zarząd WOZPN postanowił ua 
zwać Śmieniem pk. dr findolfa.

Nagrodą jest żubr (goaio Kowna) 
w  brązie dfuta Magdareny Gross.

„OgttiSKo —  W K S  Ś m ig ły
W  aagmnseą nk-ozu-ię na boisku przy ul. 

W e r k l e j  otiibędizie się jeaen i  najcienaw  

azyob meczuw piłkiuskich o miki*ustwo  

W ki a Na bo A u  walczyć bęuą piłkarze Gg- 
nEka K PW  i W L  Sm^ły. Więcej szans 

rwy-uęsłwa posiadają. pRkałże W KS iuugty, 
nie możną zgóry prze^dzac : wyniku, 

gdyż poziom Ogniska ostatnio cnaczme się
■ --9 •tir;

pud kim. ,

Mec Łruzpoczni* isę o godz 16. urużyny  

wystąpią w iiajsilnicjszych składach.
Jedu.oczcAnk komunikujemy, ie  kierow

nictwo sekcji piłki nożnej Ogniska ob 

jął p. Pawlak i ie  trennig piłkarzy Ogniska 

odbywają się na boisku przj ul. Wiwulslue- 
go we śroay i piąiaJ o godz Id m 30.

Pizeti niedzielnym biegiem
Na vdibytym rehiaidu or^auizoćjjuyiu 

oariMiowego biegu w doi-u 14 maja ualaio-no, 
że kierownik len bingu zostanie kpi Janusz 

— Żmudziński NaŁomias. starterem honoro
wym bęjiZ s wreice zasłużony dla lekkiej at- 
leitykś mjr. Rumsscowsk:, ktury pr*--i .< 
Luuastu laty był jednym z najlepszych bic 

w»czy wileńskich bs  irednkh dystansach.
Traaa biegu uległa ma ym zmianom. Do

kładna Ir ars podm ą zostanie zawodnikom  

do wiadomość’ r dniu biegu. Kierownic*wo 

u, łan : wszelkich starań, żeby impreza ta 

pud w-zględem propagandowym wypadła jak

najlepiej.
KŁart i meta mieścić się będą na piacu im 

Marsz—łka Jozela Piłsudskiego. Na placu 

tym ustawione zostaną nam1 „tj dla zai. od- 
ników, konusja sędziowskiej i dla onsługi 
teośmięznej.

Start nastąpi punktualnie o gada. 12.
Po biegu nastąpi uroczyste rozdanie ofia 

rowainycu nagród 1 dypiomow honorowych.
W  nieoziemym biec.u ogółem startować 

będzie 60 uiegaczy W ilno wystawia 10 naj 
lepmych zswudmków, a prowincje przyszłe 

u l 50 hieyaczy.

Jubileusz „Pogoni“ lwowskie]
27, 28 i 29 maia br odbęuą się we Lwc 

wie uroczystości jubileuszowe. 25-lecia za
służonego klubu sportowego na niwie spurtu 

1 wyiohowoiin fizycznego — łwowk.ej Po
goni.

Ministerstwo Komunikacji, uzirając wid  

kie zasług1 tegc klubu, udzieliło na zjazd

Sezcn ko 'arski na SląsKU

Kaipiak Józef ( łur W arszawa) zdobywca 

I miejsca w wyścigu kolarsldm dookoła 

Śląska, który od-był się 7 m ail hr.

ten wydatnej n u —  ht-procentowe/ przy 

przejazdach ze wszystkich stroi. Po'slŁj do 

Lw ow a i z powrotem.
Poza tym korni lm jubileuszowy, na czele 

którego stanęli: gen. Zulauf i były poseł Fr. 
Kozicki uzyskał wydatne zniżki dla uczesł- 
n ków zjaadm w boteEch, restauracjach, te- 
i-.rze, lach, muzeach i przy przejazdach 
tramwajami. Do karty uczestnictwa oołączo- 
ne będą wolne bilety wstępu na mszze ju 
bileuszowe o puchar prezydenta miasta Ewo 

wa, o który walczyć b ę d ą  ki akowskie dru 

-yny: Cracovis, W  Ela, Drołnbyckl Junak 
i Drużyna Jubilata.

Karty uczestnictwa w  cenie 6 złotych wy 

syla Komitet Jubileuszowy Pogoni, Lwów  
ul. Piekarska i B.

SiJDcwanie olintpPczykćw
Przesunięty zostanie termai zaprzysięże

nia oliimpijczyków wyznaczonych przez Pol 
ski Komite* Olimpijski W  całej Polsce o lira 

pijozycy ślubować Fedą 14 maja. a w  Wilnie 

dopiero 18 maja w dniu ołwa-rcia sezonu 
sportoweg-c W K S  Śmigły.

YV izmach tego dorocznego święta W KS  

Śmigły odbędzie się piękna ceremonia ślubo 

wania najlepszych sporto-wcow wileńskich.
Program uroczystości W KS Śmigły po

damy niebawem.

Reprezentarja Nfenlec 
na mecz tenisowy z Polską 

o purhar D ;Vlsa
Niem iecki Zw iązek Tenisowy nadesłał 

do PZL/I skład reprezentacji ten isowej Rze
szy na mecz z PoLską o puhar Davisa Mecz 

ten, jak wiadomo, odbędzie się w  W arszaw ie 
w dniach 19— 21 b m.

Skład drużyny niemieckiej przedstawia 

słę następująco: Herkeł, Menzel, Metaksa, 
HedL

&bchOd diiia Z Jaby 
Ku. out)w ej w w lute

{Dok. ze słr. 5>

Na cmentarzyk wchodzą tyik*o chorą 
fcowie.

Wszystkie orgamzacje, dtla któ
ry cli są zarezerwowane miejsca, j>ro- 
s^oiie są o przybycie na Rossę uo g. 
20.UU. Frzi uycie swoje zgłaszają ou- 
cerowi porządkowemu Komendy m 
w inna, ktury wskaże Jim wlaśt. we 
miejsce.

RADIO TRANSM ITOW AĆ BĘD ZIE  

w dr.iu 12-gc maja:
Godz. 19.00— 19.50 —  Przemówienie gen. 

broni Kazim sirza sosnkowskiego, Prze* odn, 
czącego W yaziału Wykonawczego Nacze-ne- 
go Komitetu Uczczenia Pamięci Marszado 

Hłsudsiaego.
Godz. 6.30— 6.35 —  Hejnał z Wieży K » 

tedry Wileńskiej.
Gada. 9.45— 11.00 —  W  4 rocznicę zgc 

nu Józefa Piłsudsk.ego. Transmisja nabo
żeństwa żałobnego

Godz. 11.00— 11.25 —  Audycja dla szkół) 
„Pamięci Marszałaa Józefa Piłsudskiego". 

Gwłz. 15.00— 15.20 •— Audycja dba mlo
-dzieży p. t. „Spadkobiercy" w  opracowanie 

Zofii K„ssak,
Godz. 17.05— 17,25 —  „O Józefie Pdsud 

oau  a o ji  i -bcy " —  z artykułów posmieri 
nyoa (w opracowaniu B Micińskiegot.

tiooz. 18.00— 18.20 —  „Krypta pod W ie  

żą Srebrnych Dzwonów" —  audycja w 

oprać. Mieczysława Lisiawicza (z f  rako
wa)

Godz 20.20— 20.40 —  „Ostatnie werble4*
—  Jana Maklakiewicza w wykonaniu Orki* 

*try Sj-mfoniczoej P. R.
Godz 20.40— 21.06 „W  Godzinę Sir/ercI1*

—  1. Werble (20.40— 20.43); 2. Orędzie P  

Prezydenta R P. z 12. 5. 1935 r. (20.45— 

20,45); 3. Cisza (20.45— 20,48); 4 Dzwouj 
(20,48--20.50); 5. W y  falki z Pism Józefa 

Piłsudi-kiego (20.50—  2 . ,00( .

N(twi kcdni
Radni pp. Kazimierz Luboń ski ł 

inż, Justyn Cywiński ziozyii na ięc f 
prezydenta miasta oświadczenie, rt 
rezygnują ze swych mundalów ra- 
diziockich. Magistrat rezygnacje t* 
pizyjąl do wiaaomosc5,

Na miejsce wyżej wyimer o-nyeb 
radnych powołani zostali jako zastę 
pcy: z listy Nr 1 pp. Ludwik Piszczek 
i Władysław f ‘rażmov -ki.

*  0  f O
RADIO \\ ILENaKIE.

P tĄ fE K , dnia 12 maja 1939 joku.
6.30 Hejnał z witzy uatedry W  i leiismej. 

6.35 Muzyka organowa. 7,00 Dziennik por.
7.15 „Z Ziemi Wileńskiej"* —  suita w o-pr. 
T. Szeiiigowskiego w wyk. Ork. Rozgł. W iL  
Chóru Miesz. „Delio" i solistów. 8,00 Audy
cja dłs szkół 8,10 Program  na dzisiaj. 8.15 
Muzyka poaanna. y,00 Przerwa 9,55 W  4. 
rocznicę śmierci Józefa Piłsudskiego. Trans
misja naoożeństwa żałobnego z Katedry św. 
Jana w Warszawie. 11,00 Audycja dla szkó}. 
11,25 Utwory Cho-pina w w\k. W . Małcu 
Z,niskiego. 11,57 Sygnał czasu i hejnał. 12,03 
Audycja południowa. 13,00 Przerwa. 15.00 
Audycja dla młodzieży: ,.Na warcie". 15.20 
Gra Orkiestra Rozgł Poznańskiej. 16.00 
Dziennik popołudniowy. 16,10 Wiadomości 
gospodarcze. 1C.20 Koncert solistów 17.05 
„O Józefie Piłsudskim —  swoi i obcy". 17.25 
Miniatury kwartetowe, 18,uO „Krypta poci 
W.eżą Srebrnych Dzwonów". 18.20 Koncert 
19,00 Przemówienie gen broni Kazimierz) 
Sosrrkawskiego. 1915 Koncert. 19,50 Repor
taż Iwiękowy. 20,10 Dziennik wieei 20.20 
..Ostatnie werble" —  Jana Mak'akiewicza 
26.40 „W  gidzinę śmierci". 21,00 Reąuiem—  
Józefa Kozłowskiego 22,00 Audycja ooetyc- 
ki 22.25 Muzyka po-lska z płyt. 22 55 ChAi? 
ka Polskiego Białego Krzcża. 23.00 Ostatnie 
w iadom ości i komunikaty. 23 05 Zakończ* 
nie program u

R A O I O  BAKANOWICKIE  
PIĄTEK , dnia 12. V. 1939 r,

6.57 Pieśń poranna 8.10 Nasz program.
8.15 Koncert poranny (płyty). 11 25 Muzyka 
(płytc z W arszawy). 14 20 Wiadomości z na 
szych stron. 14.30 Koncert popołudniowy 
ipRty)-

SOBOTA, dnia 13. V. 1939 r
6.57 Pieśń poranna. 8,10 Nasz program

8.15 Koncert poranny (płyty). II.ż5 Muzvk8 
z płyt (z W arszawy). 11,30 Audycja dia po
borowych (z W jrszaw y ). 14.00 Muzyka (pły
ty). 14,20 Wiadomości z naszych stron. 14,30 
popołudniowy (płyty). 18,00 Muzyki (p ł. yf. 
20 00 „Audycja dta młodzieży w iejsk iej" 
20,10 Wiadomości dla naszej wsi.

Kurs ka’a^owv
W  poniedziałek 15 maja rozpocznie się w 

Wilnie dawno zapowiadany kurs kajakowy. 
Kierownikiem kursu bedzie treuer z Warsza 
wy Hołub Antoni.

Otwarcie kursu nastąpi o godz. 16 na 

przystani Polskiego Zw. Kajanowego przy 
ul. Brzeg Am jkoisid 19

W  kursie tym udział wezmą członkowie 

klubów kajakowych w Wilnie i młodzież 

szkolna- Kurs trwać będzie do 27 maja.
Na kursie przewidziane są następująco 

wykłady: nauka wiosłowania sportowego
technika prowadzenia kaiaka turystycznego 

i sportowego, znajomość łodzi i ich budowć 

i konserwacja, ratownictwo, oraz higi- na i 
opieka lei arska.

Zgłoszenia na kurs przyjmuje p. Kak- 
cze-nko Mieczysław w Wilnie, ul. Połuck* 

Nr 3— 4.



8 „K I iR J E R *  (1800)

TEATR I MUZYKA
TEATR MIEJSKI NA POHULANCE
—  Dz,ś, w piątek dn. 12 maja —  teatr 

ulecz yony
—  Jutro, w sobotę dn. 13 hm. o godz. 20 

„Rejtan" z występem Z. Sawana.
—  Niedzielna popctoaniówka! W  nie- 

dz.elę din.14 maja o godz. 16 uikaże zię po 
raz pierwszy na przedstawieniu popołudnio 
wyro diramat w trzech aktach Kazimierza 
iłrończyka pt. „Rejtan" z występem Z. Sa
wana w roli króla Staois.awa Augusta. Ceny 
popularne.

TEATP M UZYCZNY „LUTNIA".

—  Dziś z powodiu żałoby przedstawienie 
zawieszone.

—  Występy K u lczyck ie j 1 Dem bowskiego. 
Jutro uikaie się po raz p ierw szy po w zno
w ien iu pełna przepięknych m elodii, humoru 
1 dowcipu słynna operetka Abrahama ,Bal 
w SaTOv‘ uf‘ w  św ieżych dekoracjach i ko- 
atiomaeh.

—  Popoludnlówka niedzielna w  „Lutni''
W  niedzielę o godz. 4 15 po południu grana 
będzie wspaniała operetką P. Abrahama 
„W iktoria 1 jej huzar*' w  imponującej ob
sadzie ról z Kuśczy-dką.Halimirską, Dembow
skim Szczawińskim, Chorzowskim i W vr- 
wicz W ichrowskim  na czele. Ceny fcniżone.

Giełda zbnfowo-towarow 
I lniar&ka w ^Ifnfe

z dma 8 maja 1939 r.

Ceny za 'ow a* standartowy lub średnie 
okości za 100 kg w handlu hurtowym, pa
rytet wagon st. Wilno, (Len za 1000 kg f-co 

■regon st. załadowania). Dostawa bieżąca
normalna taryfa przewozowa,

Źvto I stand aft 14 75 15.25
H . 14.25 14.75

Pszenica jara jeanolita 1 sL 21.75 22.26
. „ zbierana II .  • 19.75 20. 5

Jęczmień I stanóart —  —
tl .  17.50 17.75

.  m  17—  17.50
Owies | „ 16.—  16.50

O .  14.25 15.25
Gryaa I 2i 75 22.21

11 ,  21.25 21.25
Mąka żytnia wyciąg. 0— 30% 29.75 3o.5C 

„ i rt 0— 55% 26.50 27 —
.  „ razowa 0— 95% 20.50 21.—

Mąka pszen. gai. 1 Cto-50% 39 —  40.—
,  . 1 - 8  0— 65% 37 75 38.75

. II 50— 60%. 30.—  30.50 

.  U 60 -6 5 %  24.25 25. i5 
„ „ . U l  65— 70% 18.—  19.—
.  ,  pastewna 14.50“ 15.—

Mąka zlemnlacz. .Superior” —  —
m .  .P rim a* — —

Otiąoy żytnie przem. stand, 11.75 12.25 
,  przen. śred. przem. st. 12.75 13 z5 

Wyka 19.50 20,50
Łubin niebieski 10.25 10.75
Siemię lniane bez worka 54. 55.—

Len niestandaryzowany:
Len trzepany Horodzlej 2140.—  2180,—

.  .  Wołczyn 1/30.— 1770.—
. TraDy 1730.- 1770.-

. .  Mlory 1430.—  14.0.—
^an czesany Horodzlej 24t#0.—  2520.—
3 s lz<el horodzlejska 1740,—  1780.—

,  grodzieńska 1443.—  1580.—
Targania.: moczony 900.—  940.—

Wołoży.i 1010.— 1070.—

N u m e r  atkt: K m . 26 i/1 4<r.

Obwieszczenie
O LICYTACJI HUCHOMOŚCI
K o m  irniik S ą d u  ( V  w izk ic go  w  W iłe jce , 

rew  ttu 1. C ze s ław  Szttroim, m ając  k a n ce la r ię  
w  W lle jce . ud 3 M a ja  18, n a  p o d sta w ie  a rt  
602 k. p. c. p o d a  ie d o  p u b lic zn e j  w  adocno- 
Ic i,  że  d n ia  1 o ze rw c " 1939 r. o godz. 14 w 
W iłe jce , ml. 3 M a ja  N r  22 o d b ę d z i" s ię  l i 
cy tac ja  ru ch o m ośc i,  n a leżące j d o  Nikodema 
So łow to ja , s k ła d a ją c y c h  się  z lomiu m ie sz- 
k  'n e gc  pa irterow eg i, z ba l »o snow yt h, o - 
bze los ancgo  k ry te g o  gorttą o  w ym i a rach
12,8 0 X 9,30 mw., s to d o ły  d rew n iane j, k ry te j  
t rz a sk ą  o  w y m ia ra c h  7,15X6 mitr. z p rz y -  
naledroościwmi, o sz a c o w a n y c h  na łą c z n ą  s u 
m ą  zt 2 .115.

R iu c iiom ośc i o g lą d a ć  m o żn  i w  d n iu  lic y - 
Um u  l w  m ie jsc u  i cza s ie  w yże j oznaczoną  m

D n ia  6 -naja 1939 r.
C ze s ła w  S z t ro m

K o m o rn ik .

Przeta rg
W ydział Powiatowy w  Nowofródiku na 

dztoń  19 maja rb., godz. 12 ogłasi a przetarg 
pisemny ofertowany nieograniczony na ro
boty zduńskie przy budowie szkół im. Mar
s z a lk a  Józefa Piłsudskiego w powiecie o ku
baturze pieców około 200 m3.

Bliższe wyjaśnienia można otrzymać w  
Wydziale Powiatowym pok. Nr 10.

Przewodn. Wydz. Po w. 
w  Nowogródku  

(— ) K .  Milewicz.

W y c i e c z k i  
w i o s e n n e

t  nowoczesną ekonomiczną 
kamerą mu lałurcwą

‘ K o d a k * -  J S  S I  U  l i  s $ • ^ il.
k ł ó r ą  ła two  nabyć ,  g d y ż  W  C S -ftlW * 

za każdy stary aparat “ Kodak” 
odliczamy zł. a.— od ceny aparatu Banłam f.8

z ł .

Cena zł, 3 3 . -
A

p r z y  z a s i l a n i e

Doskonałe zdjęcia
na nowych błufiuch

Panatomic -  X
w y soko czułych,  

o m ikroskopijnym  ziarnie.

Ż ą d a ć  w f o t o s k ł a d a c h .

K o d a k  S p .  z o  o.  —  W a r s z a w a ,  p l a o  N a p o l e o n a  B

Dziś w dniu 12 maja, jako w rocznice śmierci Pierwszego 
Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego

I f l n o  n i e c z y n n e
Jutro PAUL MUNI oraz Miriarn Hopkins w rewelacyjnym 

film ie „Kobieta którą kocham*

K I N O  
Rodziny Kolejową)

Dzit. Film humoru I radości p. i.

P a  r ą g i i e a nEtii I C Z  w —m  w ro lo c h  g ió w n j c n : ‘lin ia ,ta  uari >ux ■ Ooug.aS FairtrannS ,un
wiwulsKiego z N adptog i.m : DODATKI, t-ucząten o 4-ej, w meuz. i sw, o g. 2-ej

0 ^ 0 *  Ł i a  f Dziś- w spaniały dramat o miłości i poswęceniu

g6MISK01 „Strzelec z Rengali"
W rotach g ló .. . . ,u i .  1 ..I  .u Ł Y  T i c a P l -  > V ictor etc .£ .g ic .

■dprogrami U R 9 Z U t li .U n Ł  D O U A IH U  1‘nez. seans, o k e j, w niedz. 1 *w. •  l e j .

Obwieszczenie
O  L I L Y I A l J I

W  myśl 8 83 rozporządzenia Rady Mini 
straw z dnia 25. VL 1932 r. o postępowaniu 
egzekucyjnym władz skat bo-wych (Oz. “U. R. 
P. Nr 62, poz. 580), podaje się dn ogólnej 
wiadomości, że dn. 19 moja 1939 r. o godz. 
11 w  lokalu zobowiązanego w  o_. Halinó- 
wek, celem uregulowani., należności Urzędu 
Skarbowego w Baranowiczach, Tomaszew
skiego Stanisława, zam w os Hal n< wek, 
gm. Poczapów odbędzie lię spizeoać z  licy
tacji niżej wymienionych ruchomości:

100 paczek iabłek suszonyoh po 5 kg 
w każdej, cena szacunkowa 500 zł, 1 gzafa 
do ubrania ozeczetowa z lustrem, w  stanie 
dobrym —  100 zł, 1 kredens oszklony w sta
nie dob-ym  —  100 zł 1 biurko dębowe 
trzyszuflądowe dwuazafkowe —  30 zL 1 ze
gar ścienny szafkowy —  40 zł, 1 dywan  
„kiltmn" dohry —  30 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dn. 
19 maja 1939 j- od g«dz. 10 w  loka,hi zobo
wiązanego.

N a c ze ln ik  I 'r z ę d u  S ka rb o w e g o
(podpis nieczytelny).

- U

P R A C A
n m n n w w tr » >.

NALICZVCIELKA-wychowawczyni w śred
nim wieku poszukuje posady. Fram  uski 
praktycznie. iże wyjechać. Oferty „Kurjer 
Wileński-' dla A. T.

PANJ z pożądnej rodziny zajmie się 
gc«i)od ar o lan iem  u samotnej osoby W iado  
mość- Młynowa 7— 9.

K R A W C O W A  poszukuje pracy w pracow  
ni lub na dom, ul. Meczetowa 2— 3.

R Ó Ż N E

W Y N A JE M  MOTOCYKJJ (setka) 5 ZŁ  
za naukę jazdy. S. Stankiewicz, Rzeczna 8 
m. 3 (Zakręt).

Przetarg
W ydział fuw iaiow y w nowogiódku  

ogłasza przetarg uteograniczony na wykona
nie w gnanie surowym oudynku azpilaut po
wiatowego w Nowogródku o kumuurze <mo
lo 15000 m3 z następujących materiałów  
Wydziału Powiatov.ego: tłuc.nia, piasku,
żwiru (uieprzesiaue), cegły, wapna zaiaso- 
wanego, cementu; wszelkie pozostałe mate
riały budowlane dostarcz przedsiębiorca.

Ślepy kosztorys można otrzymać w W y- 
dizialle Powiatowym w pok. N r 16 za opłatą 
5 złotych w godzinach urzędowych od dnia 
15 maja, gdzie rówmeż można przeglądać 
projekt.

Oferty powinny być sporzą Iz one zgod
nie z postanowieniem Kozp. Rady Ministrów  
z dar. o 291. 37 r. o dostawach i robotach 
(Dz. 'JRP N r  13/37 r.).

Przy wykonaniu robót obowiązują ogól 
ie -  arunki bu Iowy, zatwierdzone przez b. 
Ministerstwo Robót Publicznych z dnia 24 
kwietnia 1928 r. L. 1— 1067 i uzupełnione 
rozp. Ministra Rob. Publ. z dnia 2S.V. 192? 
r. L. 1— 1576 e zmianami I uzupełnieniami 
Min. Rob Publ. L. P. B. 27/12/32 z dnia 21 
czerwca 1932 r  oraz Analizy robót budowla
nych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
1938 r.

Oferty na wykonanie powyższych robót 
należy składać w  pok. N r 16 W y izia łu  Po
wiatowego z dołączeniem dowodu wpłace
nia do kasy W ydziału Powiatowego wadium  
w wysokość' 4°/o sumy oferowanej.

Publiczne otwarcie ofert odbędzie się 
23 maja 1939 r., o godzinie 12.

W ydział Powiatowy zastrzega sobie swo 
bodę dowolnego zwiększenia lub zmniejsze
nia ilości robót ofertowych, wolnego wybo
ru oferenta, oddania robót kiiku oferentom 
ewentualnie unieważnienia przetargu czę
ściowo lub w  całości.

Przewodu. Wydz. Pow. 
w NowosrródKu 

(— )  K. Milewicz.

rai »n aii "ii "inni »n wiiTiraii ■(! ■ir«H »i 
Pooteraiete Przemvsf Kraionft’ 
iD £ E l£ IQ B E lE Q Q E lE lQ Q

Są-gnatura: K m . 670/33 .

onwieszezenls
> LICYTACJI N IFttllCHOM OSO

Komornik Sądu Grodzkiego w Wiłejce  
rewiru ł. Gzesław Sztrom, mający kance
larię w Wiłejce, ui. 3 Maja N r 18 na pod
stawie art 676 i 679 k, p. c. podaje do pub
licznej wiadomości, że dnia 27 czerwca 
1939 r. o godz. 10 w W iłejce (w Sądzie 
Grodzkim) odbędzie się sprzedaż w drodze 
publicznego przetargu należącej do dłuż- 
iiiczki zm. Teresy Cierłowiczowej nierucho
mości majątku „Szozarka", gm. chocieńczyc 
kiej, pow. wuejskiego powierzchni około 
266 dziesięcin ziemi różnego rodzaju w gra
nicach, onisanych w protokóle z dn 14 iinea 
1934 r. N r Km. 670'33, mającego w vw obną  
lecz nieiireuulowa.ną księgę hipoteczna —  
hip. N r 3933 —  znajdującą się w Wydziale  
Hiootecznym przy- Są łzie Okręgowvm w  W il 
nie

Nieruchomość oszacowana została na 
srane zł 20 565, cena zaś wywołania wynosi 
zł 13.710.

Przystępujący do przetargu obow.ązany 
iest złożyć ręko jmię w  wysokość1! zł 2 056 
pr 50

Rękojmię należy złożyć w  gotowiźnie albo 
w takirh pap:erach wartościowych badż 
książeczkach wkładowych jn»tvtucTj, w  któ
rych wolno umieszczać fundusze małolet 
nich Papiery wartościowe przyjęte bedą w 
wartości trzech czwartych części ceny gieł
dowe i.

Przy licytacji bedą zachowane ustawowe 
warunki iicytacyine o ile dodatkowym rrnb 
licznym obwieszczeniem nie hędą podane 
do wiidomośc- warunki edmienme.

Prawa o«ób trzecich nie bedą przeszko
dą do licytacji i orze«adzenia własności na 
rzecz nabywer bez zastrzeżeń, ieżeit osoby 
-o orzed roznor—eciem nrzetarcu nie złożą 
dowodu, że wn!osłv oowództwo o zwolmie- 
nie nieruchomości Juh iei rzetci od ecze- 
kucii że uzvskałv nostanorwienie ajM-Sciyye- 
io sadu. naikazniace zaw-ieszenie erzeteucii.

W  c-ąszu ostatnich d'wóch tygodni rvrzpd 
iicytacią wolno oriądać nierucho.mośó w  
d,ni nowszednie od rodziny 8 do 18 akta 
zaś nnstępowa.nią euzekncyjnegc możną prze 
władać w  Sadzie Grodzt-m w Witołce. ui. 
D ą b- ó  i ern ackiego.

W  mvś' rozp. Ministra Spraw W ewa, 
z dn. 22. I. 1937 r. D. U. Nr 12, noz 8t da- 
waiacy do przetafflsu winni przedstawić ze- 
awolenie Urzęda. Wojewódzkiego W rońskie
go na pi awo kunna powyższej niemcho- 
mośei

Dnia 4 maja 1939 r.
Czesław Sztrom

Komornik Sądowy.

SygnaiŁu-a: Km. 824/g./33 r.

uawieszczenie
0 LICYTACJI NIElUJCHOMUSCI

Komornik Sądu urodzk iego w W iltjce  
rewiru 1. Czesław Sztrom, mający kance
larię w Wiłejce, ut. 3 Maja N r 18 na pod
stawie art 676 i 679 k. p. c. podaje do puh- 
Rćznej wiadomości, że dnia 27 czurwci 
1939 r. o godz. 10 w W iłejce odbędzie się 
sprzedaż w drodze publicznego przetargu 
należącej o o dłużnika Borucha Normana, 
syna leki nieruchomości, mającej założoną 
kniygę Hipoteczną przy Sądzie Okręgowym  
w W ilnie Nr 14459, składającej się z placu
0 powierzchni 162 sążni kwadr, z budyn- 
kami położonej w  W  i lejce, przy ulicy P ił
sudskiego N r 78.

Nieruchomość oszacowani została w u- 
m o w « dłużnuta z wierzycielem na surmę 
doi. 1500 U. S. A., cęna zaś wywołania wy
nosi 1125 doi. (płatnych w  złotych polskich).

Przystępujący do przetargu obowiązany 
Jes1 ziożyć rękojmię w  wysokości 11 doi 
50 c ot (płatnych w złotych polskich).

Rękojmię na'eżv złożyć w gotowiźnie 
albo w takich papierach wartościowych, bądź 
książeczkach wkładowych instytucyj, w któ
rych rolno umieszczać fundusze mafoiet 
nich. Papiery wartościowe przyjęte będą w 
wartości trzech czwartych części ceny <ą eł 
dowej.

Przy licytacji będą zachowanie ustawowe 
warunki licytacyjne, o ile dodatkowym pub
licznym obwieszczeniem nie Dędą pc San - do 
wiadomości warunki odmienne

Prawa osób trzecich nie będą przeszko
dą do licytacji i przysądzenia własności na 
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń jeżeL osoby 
1“ pr’ ed rozpoczęciem przetargu uie złożą 
dowodu że wniosły powództwo o zwolnienie 
nieruchomości Iuh jej części od egzekucji
1 że uzyskały postanowienie właściwego są 
diu nakazujące zawieszenie egzekucji.

W  ciągu ostatnich dwóch tygodni przed 
licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni 
powszednie od godiziny 8 do 18, akta zaś 
postępowania egzekucyjnego można przeg'* 
glądać w  Sądzie Grodzaim w  Wiłejce, ul. 
Dąb-Biernackiego

W  myśl rozp. Ministra Spraw W ewn. 
z dn 22. I. 1937 r. D. U  Nr 12, poz. 84 sta
wa jacy dc przetargu winni pr? ("de. awić ze
zwolenie Urzędu* Wojewódzkiego W ileńskie
go na prawe kupna powyższej nierucho 
mości.

10 maja 1939 r.
Czesław Sztrom

Komornik S ą ó o w v

L O K A L E

POKÓJ DU ŻY  z wygodami do wynajęcia 
uli. Brzózki 4 m. 2 (Zakręt).

h i /h o r

Z panią, panno Kuineguindo, mógłbym 

tańczyć w nieskończoność.
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u s u w o  b ó l.  p i e c z e n i e ,  
nabrzm ien ie  nóg, zm .ękcza 
oócizkl, które po  łe i kąpie li 
d o j e  s i ę  ó t u n p ć  n o w e l  
p a z n o k c i e m .  P r z e p i s  
o i r c l o  n o  o p o k o w a n l w .
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MIESZKANIA I SŁUŻBY

L E K A R Z E
n m łm n w »w m n > łH n n m u m 6He

D U  M i i U  J A N IN A

P i o t r o w i c z  J u r u i  i k o  v
a rd y a a lo r  s zp ita la  8 aw.es. 

C h o ro b y  skó rn e , w e ne ryczne  i kob iece  
UL J a g ie l lo ń sk ą  l t t in . l t ,  teL 18 6 0 . 

P rz y jm u ją  o d  6 d o  7 wlecz.
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A K U S Z E R K I
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A K U S Z E R K A  

h a r i d  k d i k n e r o w a
przyjmuje od godz. 9 rano do godz 7 -lec*. 
— ul Jakuba Jasińskiego 1 a— * róg oL 

8 g<- Mają obok 8ą lu.

Kupno I sprzedał
N I I I I I I I P 1 ąy eir .

l-O L n  AKK sprzedam laoai.e pclozony w 
obrębie W ilna 8 ha, las, park, sad, buuynki 
nowe. Kalwairyjska 12 m. 5, godz. 4- -6 
wiecu.

D LA  Z N A W C Ó W  M OTOCYKLI. O k »- 
zyjnie do sprzedania Horky-Dawi<L,oa 
500 c/c, na gazie, po gruntownym remoncie. 
Pełne wyposażenie, ekonomiczna, doskona
ła na boczne drogi. —  Dowiedzieć się* —■ 
Baranowicze, firma „Karaś i Rożnowski"*

SK LE P  przy id. Mickiewicza odstąpię 
z powodu wyjazdu, adres w  Administracji.

D Z IAŁK A  budowlana na Antokolw (ui. 
Bystrzycka róg zauł Bystrzyckiego) 1675 
mtr kw. do sprzedania niedrogo. Informacje 
ul. Zarzeczna 21 m. 7.

REOAKTO Z r  OZIAŁÓW i W ładysław  Abram ow icz —  sprawy kulturalne litewskie i wiadomości i  m. Lidy; Zb ign iew  Cieślik —  kronika zamiejscowa. W łodzim ierz H ołubow lcz —  sprawozdania rądowe 1 reportaż 
.specjalnego wysłannika*; W itold Kiszkia —  wiad. gosoodarcze 1 polityczne (depeszowe 1 telef.); Eugenia M asfe jew ska-K obyllńska —  dział p. t. ,Z e  świata kobiecego*; Kazim ierz Łęczycki —  przegląd orasy  
Józci Maśliński —  recenzje teatralne; Anatol M ikułko —  felieton literacki, humor, sprawy kulturalne; Jarosław  Nieciecki —  sport; Helena Rom er —  recenzje książek; Eugeniusz Sw ian lew icz —  kronika wileńska;

Józef Święcicki —  artykuły polityczne, społeczne 1 gospodarcze.

REDAKCJA i ADM INISTRACJA  

Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1 

C e n t r a l a  Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4 

Redakcja: tal. 79. Godziny przyjęć I— 3 po południu 

Administracja: tel 99— czynna od godz. 9.30— 15.3C 

Drukarnia: lei. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca

O ddzia ły : N ow ogródek . Bazyliańska 35, tel. 169; 

Lida, ul. Zamkpwa 4/7. tel. 73; Baranow icze, 

Ułańska U ; Łuck. Wojewódzka 5. 

Przedstaw ic ie lstw a ; Nieśwież, Kłeck, Słonlm, 

Stołpce, Szczuczyn, Wołożyn, Wllejka. G łębo

kie, Grodno,,Pińsk, Wołkowysk, Brześć n/B.

CENA  PR ENUM ER ATY

miesięcznie: z odnoszeniem do 
domu w kraju — 3 zł., za grani- 
cą 6 zł., t odbiorem w admini
stracji zł. 2.50. na wsi, w miej
scowościach, gdzie me ma urzędo 

pocztowego ani agencji tŁ  2.50

CENY O G ŁO SZE Ń ; Za wiersz milimetr, przed tekstem 75gr., w tekście 60 gr., za tekstem 
30 gr drobne 10 gr za wyraz, Najmniesze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy 
tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla .drobnych* nie przyjmujemy 
P-zydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależny jest tylko od Administiacji. Kronika 
redakc. i komunikaty 60 gr za wiersz jednoszpaltowy. Do tych cen dolicz się za ogłoszę, 
nia cyfrowe tabe arycznn 5C3/0. Układ ogłoszeń w 'ekście 5-lamr>wy, za teks.em 10-łamowy 
Za treść ogłoszeń 1 rubrykę .nadesłane* redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzegli 
sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń mieisca, Ogłoś s- 

-•- i., i nu  są przyjmowane w godz. 9.30—  16.30 i 17 —  20.

Wydawnictwo .Kurjer Wileński* Sp. z o. o. Druk, .Znicz*, Wilno, ul. Bisk. Bandurskiego 4, tel. 3-40 uo*«. a e Kott»reir«kt«f *. w iu a m  u


